
„V roce 2013 jsme investo-
vali především do  škol a  školek 
a oprav chodníků. Tento náš ma-
jetek je totiž dlouhodobě podfi-

nancovaný. Navíc jsme se zavá-
zali, že budeme chodníky opra-
vovat po celé čtyři roky,“ nechal 
se slyšet břeclavský starosta Old-

řich Ryšavý s tím, že i v roce 
2014 město plánuje opravit 
další kilometry poničených 
chodníků. 

„Na některé můžeme 
získat dotaci, například 
v  rámci bezbariérovosti. 
To se však týká chodníků 
u  hlavního tahu ve  městě. 
Na ostatní ji nezískáme, 
opravujeme z  našeho roz-
počtu. Navíc se snažíme vše 
sladit se síťaři, kteří v dal-

ších letech plánují opravy a mohli 
by nám naše opravené chodníky 
rozkopat,“ vysvětlila postup prací 
vedoucí odboru rozvoje a správy 
Jana Šupová.

Jen na opravy a úpravy škol, 
školek, domova seniorů či měst-
ského úřadu radnice letos vyna-
ložila i s přispěním dotačních pe-

něz přes 12 milionů korun. „Za-
teplovali jsme, takže ušetříme na 
vytápění. Museli jsme také opra-
vovat havarijní stav kanalizace, 
upravili jsme nádvoří domu pro 
seniory či toalety na městském 
úřadu,“ doplnil místostarosta
Jaroslav Parolek.

(pokračování na str. 2)

Vše záleží především na tom, 
jaké konkrétní klimatické pod-
mínky budou. Paradoxně za mír-
ných zimních měsíců se může 
spotřebovat daleko více posy-
pového materiálu, protože bě-
hem noci a v ranních hodinách 
musí pracovníci opakovaně řešit 
zmrazky a náledí, které opět ze-
jména za slunečného počasí tají.  

„Pracovníci společnosti Tem-
pos, která pro nás zajišťuje úklid 

sněhu, jsou v pohotovosti od prv-
ního listopadu do konce března. 
Technika vždy zajišťuje nejprve 
schůdnost a  sjízdnost těch nej-
frekventovanějších míst,“ uvedla 
vedoucí odboru rozvoje a  sprá-
vy Jana Šupová s  tím, že úklid 
na silnicích první třídy provádí 
Správa a  údržba silnic Jihomo-
ravského kraje.

Jak doplnila, zimní údržba má 
zajistit zmírnění závad sněhem 

zasypané silnice či chodníku. 
Stejné je to také při ledovce. Není 
ale zcela reálné odstranit všechny 
závady. Povrchy komunikací mo-
hou i po ošetření zůstat například 
na návětrném místě kluzké, ale 
pracovníci se snaží tento stav co 
nejvíce zmírnit.

Zimní údržbou silnic a chod-
níků  se tak zajišťuje zmírňování 
závad ve  sjízdnosti a  ve schůd-
nosti za pomoci mechanických 
prostředků (plužení sněhu až 
od vrstvy 5 cm), posypem inert-
ními zdrsňovacími materiály, 
ošetření pomocí chemických roz-
mrazovacích materiálů (účinné 
pouze do– 5 stupňů C) .

Technicky také není reálné 
okamžitě zasáhnout na celém 
území města. Proto se zimní údrž-
ba provádí postupně a opakovaně 
na základě plánu zimní údržby. 
Ten stanovuje tři kategorie (čtvr-
tá je bez údržby) komunikací, a to 
podle důležitosti.

„I letos bych chtěl velmi požá-
dat o spolupráci všechny obyva-
tele města. Pokud to bude možné, 
prosím, aby si před svými domy 
zametli. Technika musí v  první 
řadě odstranit sníh na frekvento-
vaných místech,“ požádal starosta 
Břeclavi Oldřich Ryšavý.

(ewi)
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Novou kanalizaci, chodníky, parkoviště i povrch silnice dostala ulice Kupkova.

Opraveny jsou i některé chodníky a silnice 
ve Staré Břeclavi.

Přes osm desítek kilometrů silnic a téměř dvě stovky kilometrů 
chodníků. Břeclavská radnice je již od začátku listopadu připrave-
ná na možný sníh. Na zmírnění závad v zimním období v rozpočtu 
počítá se stejnou částkou jako v uplynulých letech, tedy s částkou 
3 až 4 milionů korun.

Opravené školy, školky a  další budovy v  městském majetku. 
Opravené chodníky, silnice i kanalizace. Bezpečnější město. Břec-
lavská radnice v roce 2013 investovala miliony korun ze svého roz-
počtu. Využívá tak posledních možností štědrých evropských do-
tací. V roce 2014 chce radnice vynaložit na investice a opravy dal-
ších 215 milionů korun. 
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Břeclav využila další dota-
ce z  programu Prevence krimi-
nality ministerstva vnitra. Tři 
sta tisíc korun pomohlo rozšířit 
břeclavský kamerový dohlížecí 
systém o  tři moderní kamerové 
body. Nově městská policie do-
hlíží i  na ulice Slovácká, Sova-
dinova, Na Zahradách, Krátká, 
Husova a Riegrova.

„Kamery v této oblasti jsme za-
řadili i na základě našich analýz 
a  požadavků tamních obyvatel. 
Dotace z ministerstva vnitra nám 
opět významně pomohla,“ netajil 
se velitel městských strážníků Sta-

nislav Hrdlička. Tři nové kamero-
vé body včetně pětiletého proná-
jmu datových linek vyjdou město 
na necelých 1,1 milionu korun.

Kamerový systém se tak roz-
šířil již na deset nových bodů. Na 
začátku roku 2013 město uvedlo 
do plného provozu prvních sedm 
a moderní dohledové centrum za 
3,6 milionu korun. I zde pomoh-
la dotace z  ministerstva vnitra 
ve výši jednoho milionu a  Jiho-
moravského kraje v hodnotě půl 
milionu korun. 

„V roce 2014 plánujeme roz-
šíření systému i  na sídliště Na 

Valtické, kde v  rámci poslední 
fáze revitalizace máme peníze na 
dvanáct kamer. Sedm bodů pak 
plánujeme na novém terminálu 
integrovaného dopravního systé-
mu a osm kamer chceme napojit 
ve spolupráci s Českými drahami. 
V  centru města pak i  díky dal-
ší možné dotaci od ministerstva 

vnitra chceme umístit další tři 
kamery,“ podotkl starosta města 
Oldřich Ryšavý.

Kamerový systém je pro měst-
skou policii důležitým pomoc-
níkem. Jen od ledna do poloviny 
prosince 2013 zachytily kamery 
323 událostí. 

(ewi, foto dav)

Také ulice Sovadinova a Lidická mají zcela zrekonstruované chodníky. Rozsáhlé opravy prostor sídliště Slovácká zahrnovaly i celkovou úpravu parkovišť.

Kamerový systém ve městě se rozšířil.
Do roka přibudou další body

PODĚKOVÁNÍ
Odbor sociálních věcí při Městském úřadu Břeclav tímto vy-

jadřuje poděkování a projev uznání osobám, které svým nad-
standardním přístupem a lidským zaujetím v komplikovaném 
případě výrazně napomohly v  těžké zdravotní a  sociální situ-
aci nemocné osobě bez přístřeší. Jedná se především o MUDr. 
Zbyňka Buchtelu a MUDr.Terezii Eff enbergerovou z Nemocni-
ce Břeclav a dále o PhDr. Marii Jandovou, MUDr. Tibora La-
chmana a  MUDr. Stanislava Pospíchala z  Polikliniky Břeclav, 
dále o paní Růženu Suchomelovou z prodejny Textil - second 
hand na Náměstí T. G. Masaryka 9 v Břeclavi. Vážíme si jejich 
korektního, skromného a nezištného jednání.

Mgr. Zdeněk Janíček, vedoucí OSV při MÚ Břeclav

(pokračování ze str. 1)
Tř ic e t  m i l ionů ply nu lo 

do  oprav chodníků, revitaliza-
ce sídliště Slovácká, kompletní 
úpravy ulice Kupkovy, kde je 
i  nová kanalizace. „Po nových 
chodnících tak budou lidé chodit 

hned v několika ulicích ve všech 
městských částech. Letos jsou 
to chodníky v  ulicích Žižkova, 
Lednická, Fintajslova, Kupkova, 
Písníky, Lidická, Slovácká, Sova-
dinova, Zahradní a  u mateřské 
školy Osvobození. Nový chod-

ník je u  Rákosníčkova hřiště, 
kde vznikne v tomto roce i cyk-
lostezka. Novou silnici mají lidé 
žijící v Habrově seči,“ vyjmeno-
val opravené části Parolek s tím, 
že i tady pomohly dotační fondy. 

V minulém roce se také napl-

no rozjely práce na novém termi-
nálu u vlakového nádraží včetně 
kruhové křižovatky, Břeclavané 
se dočkají dětského dopravního 
hřiště a posílený bude kamero-
vý systém. 

(ewi, foto dav)

Radnice v roce 2013 investovala miliony.
Vidět jsou na školách i chodnících
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S problémy se na začátku stav-
by potýkala firma Strabag, která 
pro město Břeclav staví přestupní 
terminál u vlakového nádraží. De-
sítky kabelů, které nikdo nezane-
sl do map, pozastavily práce hned 
několikrát. Nyní už se ale stavba 
začíná rýsovat a silnice by mohla 
být průjezdná dříve.

„K poslednímu pozastavení 
navíc došlo kvůli slabému podloží 
pod budoucím kruhovým objez-
dem. Pokud ale nenastane tuhá 
zima, chceme jednat s dopravním 
inspektorátem o předčasném uží-
vání silnice, která by mohla být 
otevřena již v  lednu. Ovšem jen 
v případě, že se nevyskytnou žád-
né další problémy. Prozatím by se 
otevřela sice jen pro auta, ale i tak 
by se výrazně uvolnila situace,“ 
prozradil břeclavský místostaros-
ta Jaroslav Parolek dobrou zprávu 
pro všechny, kteří využívají ulici 
Stromořadní. Podle plánu totiž 
má být uzavřená až do 15. září to-
hoto roku.

Jak doplnil, k  zemi už měla 
jít také budova bývalé ubytov-
ny. „České dráhy nám ji prodaly 

i s demoličním výměrem. Když ale 
vybraná firma začala s bouráním, 
zjistili, že na náš štít je napojená 
jejich budova s výpočetní techni-
kou, která by také spadla. Proto 
práce opět stojí,“ popsal. 

Starosta Oldřich Ryšavý jej pak 
ještě doplnil, že město v minulos-
ti zajistilo rodinám v tomto byto-
vém domě ubytování v městských 
bytech. Nicméně smlouva nebyla 
ošetřená, a  tak město nyní bu-
dovu vykoupilo bez jakéhokoliv 
zvýhodnění. 

Obavu nemusejí mít lidé ani 
o cyklostezku, která lemuje silnici. 
„Panují obavy, zda nebudeme mu-
set vracet dotaci, díky které jsme ji 
postavili. Nebudeme. Tento daný 
úsek jsme stavěli bez dotace a po 
vybudování kruhové křižovatky 
vznikne nový úsek pro cyklisty,“ 
nechal se slyšet starosta Ryšavý.

Rozpočet na vybudování ter-
minálu i  kruhové křižovatky je 
57 milionů korun bez DPH, na 
samotný terminál pak město zís-
kalo dotaci téměř 39 milionů z Re-
gionálního operačního programu 
Jihovýchod.              (ewi, foto dav)

Vá ž en í 
oby vatelé 
Břeclavi,

rád bych 
Vá m  p o -
přál co nej-
lepší vstup 
d o   r o k u 
2014. Ze-
jména Vám 

přeji pevné zdraví a pohodu doma 
i v práci. Dále také co nejvíce ži-
votní energie k uskutečnění Va-
šich cílů a plánů. Z pohledu zá-
stupce města Břeclavi mohu říci, 
že radnice bude i v roce 2014 po-
kračovat v  rozsáhlých opravách 
města, tak jako tomu bylo dosud. 

Letos chceme dát jen do inves-
tic 150 milionů korun, na opravy 
majetku města půjde 65 milionů, 
na sport 30 a na kulturu 18,5 mi-
lionu korun. Kromě toho se měs-

tu za toto volební období poda-
řilo snížit dluh už o 52 milionů 
korun. V  roce 2014 město spla-
tí miliony ze tří úvěrů a zůstane 
pouze dluh 14,5 milionu korun za 
odkanalizování. Mezi největší in-
vestice roku 2014 patří dokončení 
přestupního terminálu IDS JMK. 
Rovněž budeme pokračovat v za-
teplování škol a školek, a v dal-
ších opravách silnic a chodníků 
po celé Břeclavi. V  areálu cuk-
rovaru bude město pokračovat 
v  budování odpočinkové zóny, 
jejíž součástí je už nyní kopec na 
sáňkování, Rákosníčkovo hřiště 
pro děti nebo téměř dokončené 
dětské dopravní hřiště.

Nezapomínáme ani na zvý-
šení bezpečnosti ve  městě, kte-
rá je jednou z priorit současného 
vedení radnice. V letošním roce 
instalujeme bezpečnostní kame-

ry zejména na sídlišti Na Valtické, 
ale také v centru města. Celkem 
tak bude na dění ve městě dohlí-
žet téměř čtyřicet kamer. Díky 
stávajícímu kamerovému systé-
mu se přitom podařilo odhalit už 
více než tři stovky protiprávních 
jednání. Čeká nás také dokonče-
ní revitalizace prostor podzámčí, 
zámeckých luk a Včelínku, obno-

va veřejného osvětlení v několika 
městských lokalitách nebo oprava 
židovské kaple. Je potřeba zdů-
raznit, že na mnohé investiční 
akce se podařilo loni získat de-
sítky milionů z dotačních titulů. 
Některé z investic budou dotace 
částečně krýt i tento rok.

   MUDr. Oldřich Ryšavý 
Starosta Břeclavi

Se starostou na téma

ANTIkum

Stylový nábytek z Francie • Anglie • Belgie

Břeclav • Sovadinova 10 • 608 400 172 • www.antico-nabytek.cz

psací stůl vyklápěcí   3 650 Kč    LUXUSNÍ řezbovaný

2 150 Kč

Terminál už poroste do výšky, silnice
s kruhovým objezdem může být průjezdná dříve

Sídliště Na Valtické bude od  letošního roku pod dohledem mnoha bezpeč-
nostních kamer.
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Na zabezpečení a  zajištění 
chat, zahradních domků a dal-
ších rekreačních objektů, kte-
ré s příchodem zimy osiřely, se 
v  zimě zaměřili strážníci břec-
lavské městské policie. Cílem 
akce je monitorovat, zda se opuš-
těné objekty nestaly terčem ná-
jezdu zlodějů nebo zda se v nich 
na zimu nezabydleli nezvaní ná-

vštěvníci. Zkontrolovaný objekt 
strážník vždy označí informač-
ním lístkem, v  němž je majitel 
chaty informován o  dni a  čase 
uskutečněné kontroly a  dále je 
vyzván, aby jakýkoli výskyt po-
dezřelých osob nebo jiných sku-
tečností v okolí své nemovitosti 
ihned oznámil na bezplatnou 
tísňovou linku 156.

Kontroly chat, chatek či za-
hradních domů jsou reakcí na 
skutečnost, že tyto objekty jsou 
často přes zimu opuštěné nebo jen 
zřídka jejich majiteli navštěvova-
né. Právě takové nemovitosti jsou 
pak lákadlem pro zloděje a nájezd-
níky všeho druhu.

Chatařům a  zahrádkářům 
městská policie doporučuje, aby 

si vždy při svém odchodu nemo-
vitost řádně zajistili, nenechávali 
v ní cennosti (elektronika, různé 
nářadí typu motorových pil, čerpa-
del a sekaček), ani potraviny nebo 
ošacení. Z okolí objektu se také do-
poručuje odklidit žebříky, krum-
páče, sekyry a další předměty, kte-
ré by zlodějům vniknutí do objek-
tu usnadnily.           (zno, foto dav)

Společnost Zámecký pivovar 
Břeclav, úspěšně rozvíjející tradi-
ci produkce piva na jižní Mora-
vě, se dohodla s původním ma-
jitelem ochranné známky pivní 
značky Podlužan panem Zdeň-
kem Balgou na jejím převzetí. 
Pivovar tak chce navázat na his-
torickou oblibu piva Podlužan, 
které bylo ve  své době známé 

nejen v  celém jihomoravském 
regionu. 

„Snažíme se podporovat celý 
region a  součástí této snahy je 
i návrat tradičních a oblíbených 
názvů a  výrobků,“ objasnil zá-
měr převzetí značky Podlužan 
člen správní rady pivovaru Jan 
Svoboda. Břeclavský Zámec-
ký pivovar je podle něj připra-

ven udělat vše potřebné, aby se 
Podlužan stal oblíbeným a  vy-
hledávaným pivem celého regi-
onu. „V následujícím období by 
měl Podlužan znamenat tradici, 
kvalitu a poctivě vyrobené pivo, 
dříve tolik oblíbené na celé jižní 
Moravě,“ dodává Svoboda.

„ Značku Pod lu ž a n jsem 
ochraňoval od  roku 2008, kdy 
jsem zjistil, že je již několik let bez 
jakékoli právní ochrany. K tomu-
to kroku mě vedlo jak moje hobby 
- sbírání ochranných známek, 
tak profesní činnosti v  oblasti 
poradenství strategického řízení 
značek. Cílem bylo uchovat tuto 
tradiční regionální značku a na-
lezení vhodného způsobu jejího 

oživení. Návrat do znovuobnove-
ného Zámeckého pivovaru se jeví 
být logickou a přirozenou cestou, 
jak tohoto dosáhnout“, konstatuje 
Zdeněk Balga.

Samotné logo piva Podlužan 
projde cit l ivou modernizací 
s  důrazem na zachování pů-
vodních hodnot této značky. 
Jaký druh piva se bude pod tou-
to značkou vyrábět, a kdy bude 
možné pivo poprvé ochutnat, se 
veřejnost dozví na tiskové konfe-
renci přímo v prostorách Zámec-
kého pivovaru v únoru 2014. Na 
konferenci budou dále sděleny 
rovněž další informace o vývoji 
této značky. 

(js, foto dav)
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Strážníci kontrolují chatky a zahrádkářské kolonie

Do břeclavského pivovaru se vrátí Podlužan

Zubní lékař MDDr. Marián Ševčák
příjímá nové pacienty do péče.

Kontaktujte nás na tel.č.: 725025213
nebo mailem na mdentalbv@gmail.com.

www.uver-na-bydleni.cz
Máte zájem o snížení splátek stávajícího úvěru

nebo hypotéky? Máte zájem stavět nebo modernizo-
vat své bydlení? Máte zájem kupovat byt nebo rodinný 

dům? Osobní jednání přímo u klienta doma. 
Igor Kahánek, tel.: 608 776 618
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Ředitel břec-
lavského Do-
mova seniorů 
Jaroslav Válka 
převzal na kon-
ci roku z rukou 
zástupce spo-
lečnosti Com-
pact nové auto, 
které bude slou-
žit především 
k dovozu klien-
tů do  denního 
stacionáře nebo také rozvozu obědů. To samozřejmě znamená zvýšení 
komfortu pro klienty břeclavského Domova seniorů.                         (red)  
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Jsou zavedeny obecně závaz-
nou vyhláškou města Břeclavi 
č. 4/2012, o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a  odstraňování komunál-
ních odpadů a obecně závaznou 
vyhláškou č. 5/2012, o  místním 
poplatku ze psů.

Výše poplatků se v roce 2014 
nemění. 

Poplatek ze psů platí jejich dr-
žitel obci příslušné podle místa 
jeho trvalého pobytu nebo sídla.  

Poplatek za komunální odpa-
dy platí fyzická osoba:
• která má v Břeclavi trvalý pobyt,
• která má ve  vlastnictví stav-

bu určenou k  individuální re-
kreaci, byt nebo rodinný dům, 
nacházející se na území města 
Břeclavi, ve  kterých není hlá-
šena k trvalému pobytu žádná 
fyzická osoba, a to ve výši od-
povídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu,

• které byl podle zákona upravu-
jícího pobyt cizinců na území 
ČR povolen trvalý pobyt nebo   

přechodný pobyt v Břeclavi na 
dobu delší 90 dnů,

• která podle zákona upravující-
ho pobyt cizinců na území ČR 
pobývá na území ČR v Břeclavi 
přechodně po dobu delší 3 mě-
síců,

• pobývající na území města Břec-
lavi, které byla udělena mezi-
národní ochrana podle zákona 
upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravují-
cího dočasnou ochranu cizinců

Výše uvedené poplatky jsou 
splatné bez vyměření, tzn., že 
občané neobdrží poštou žádné 
upozornění či složenku. 

Vyhláška a doplňující infor-
mace jsou zveřejněny na inter-
netu www.breclav.eu  městský 
úřad  odbor ekonomický  do-
kumenty nebo www.breclav.eu
 samospráva města vyhláš-
ky a nařízení, dále pak na poda-
telně městského úřadu. Rychlé 
informace lze získat na telefon-
ních číslech 519311369 (poplat-
ky ze psů) a 519311248 (poplatky 
za odpady).

Místní poplatky 
za komunální odpady 
a ze psů v roce 2014

Stručná rekapitulace placení vybraných místních poplatků

Ing. Ladislav Vašíček, vedoucí odboru ekonomického

Poplatek ze psů
Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa Za 2. a každého 
dalšího psa

Rodinný dům 500,- Kč 700,- Kč
Ostatní domy 1 000,- Kč 1 500,- Kč
Občané pobírající 
invalidní, starobní, 
vdovský nebo vdo-
vecký důchod, který 
je jediným zdrojem 
jejich příjmů a obča-
né pobírající sirotčí 
důchod

200,- Kč 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. března 2014

Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100,
přes SIPO nebo přímo v pokladně města
Variabilní symbol:  1341 + číslo poplatníka

Poplatek z komunálních odpadů
Poplatník: Fyzické osoby uvedené ve vyhlášce
Poplatek: 480,- Kč
Občané nad 65 let 
a děti do 6 let věku 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2014

Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100, 
přes SIPO nebo přímo v pokladně města
Variabilní symbol:  rodné číslo poplatníka

Nové auto pro seniory

V prosinci se v budově v budově Městského úřadu Břeclav sešli 
aktivisté triády komunitního plánování sociálních služeb v rámci 
mikroregionu Břeclavsko. Přítomní zde zhodnotili dostupnost, 
kvalitu a rozvoj sociálních služeb, které jsou na území obce s rozší-
řenou působností k dispozici. Přibyly nové služby a noví poskyto-
vatelé, v tuto chvíli jsou do procesu zařazováni další poskytovatelé 
registrovaných služeb, kteří své služby na území Břeclavska začínají 
nabízet. Také se otevírají nové možnosti podpory služeb v prosto-
rách k  tomu brzy určených. V  této souvislosti děkujeme fi rmám, 
které sponzorsky podpořily letošní Veletrh sociálních služeb Břec-
lav 2013 na pěší zóně v Břeclavi – a.s. Hamé Babice, Zámecký pi-
vovar Břeclav, a.s. Keramika Poštorná a  s.r.o. Racio Břeclav a a.s. 
Tempos Břeclav. 

Naše poděkování za nadstandardní podpůrný přístup ke kam-
pani rovněž patří brněnskému pracovišti Státního zdravotního 
ústavu, břeclavské pobočce Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR 
a již tradičně tiskové mluvčí Policie ČR, obvodní oddělení Břeclav.

Bc. Jaroslav Kolda, koordinátor KPSS při MÚ Břeclav



6 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

V druhé polovině listopadu se 
v Břeclavi uskutečnila sbírka Kola 
pro Afriku, která se setkala s ob-
rovským ohlasem. Už před ko-
náním sbírky přinesli Břeclavané 
několik desítek kol, další kola se 
vybrala v  nedalekém Lanžhotě. 
V samotném „malém Vietnamu“ 
nebo „Číně“, jak také někdy lidé 
Břeclavi ve spojení s množstvím 
cyklistů v ulicích říkají, se vybra-
ly více než dvě stovky kol.

Někteří dárci dokonce přijeli 
na kole a odešli po svých. Ovšem 
největší překvapení připravili 
žáci ze ZŠ v Moravském Žižko-
vě, kteří do Břeclavi přivezli asi 
50 kol. Po ukončení sbírky se kola 
naložila a transportovala do Ost-
ravy, kde se zprovoznila tak, aby 
mohla dále sloužit. 
Proč se vlastně kola vybírala?

Myslím, že nikdo z nás, kte-
ří teď čtou tyto řádky, nikdy 
nepocítil opravdový nedosta-
tek. Proto spousta lidí nechá-
pe, proč zrovna Afrika, proč 
kola, proč humanitární pomoc 
obecně ? Děti v Gambii, ale i ve 
více zemích na světě se v mnoha 
případech nerodí do blahobytu, 
nadbytku apod., ale již od ma-
lička se potýkají s nejrůznějšími 
obtížemi, které si svobodně ne-
zvolily, tudíž je nemohou ovliv-
nit. Tam, kam směřuje naše po-
moc, mají děti obtížný přístup 
ke vzdělání. Školy jsou vzdálené 
mnoho kilometrů, které každo-
denně děti zdolávají pěšky, což 
je stojí energii a  čas. Není tak 
výjimkou, že je rodiče necháva-
jí doma, aby pomáhaly s obživou 
a vzdělání, které ovlivňuje jejich 

budoucnost, jde stranou. Daro-
vanými koly chceme těmto dě-
tem umožnit cestu ke vzdělání 
a nabídnout jim příležitost lep-
ších zítřků.

Děkujeme všem lidem, kteří 
darovali své jednostopé miláč-
ky, zároveň i těm,kteří se účast-

nili vybírání a  nakládání kol či 
pečení koláčků a  jiných důle-
žitých činností při této sbírce. 
Více informací můžete získat na
www.kolaproafriku.cz

(čin)

V Břeclavi se vybraly přes dvě stovky kol

objekt na ulici Lanžhotská 
30 v  Břeclavi, včetně pozemků 
(budova č. p. 2105 na pozemku p. 
č. st. 1854 a pozemky p. č. st. 1854 
o  výměře 539 m2, p. č. 3324/6 
o  výměře 470 m2, p. č. st. 1457 
o  výměře 164 m2, p. č. 3328/2 
o výměře 94 m2, p. č. 3328/5 o vý-
měře 13 m2 a p. č. 5530 o výměře 
74 m2, vše v k. ú. Břeclav).

Jedná se o  rodinný dům na 
ulici Lanžhotská č. 30 v Břeclavi 
a  o pozemky na něj navazující 
(celková rozloha 1354 m2). Dům 
tvoří suterén a  jedno podlaží, 
skládá se ze  tří pokojů, kuchy-
ně, předsíně, chodby, spíže, dvou 
místností v  suterénu, koupelny, 
WC, kotelny, uhelny a  rozsáhlé-
ho přístavku. 

Dle platného územního plánu 
města Břeclavi se dům a pozemky 
s ním související nacházejí v plo-
še VS-plochy smíšené výrobní, 
tzn., že nemovitosti by měly být 
využity k podnikatelské činnosti, 

s  případnou možností bydlení, 
kdy bydlení je součástí vlastního 
hospodářského zařízení (např. 
byt rodiny provozovatele, poho-
tovostní byty pro zaměstnance, 
apod.).

Nemovitosti se nabízí mini-
málně za cenu 2 600 000 Kč. 

Zájemci o  nabízené nemovi-
tosti mohou podávat své žádosti 
a návrhy písemně na adresu: 

Městský úřad Břeclav, nám. 
TGM 3, 690 81 Břeclav, odbor 
majetkový - Simona Buzrlová, 
a to do 15. 2. 2014.

Nabídka uchazeče musí 
obsahovat výši nabízené ceny 
a způsob využití nemovitostí.

Prohlídku nemovitostí lze 
uskutečnit na základě telefonické 
domluvy - tel. číslo 519 311 287 
(Norbert Osička).

Další informace o  způsobu 
prodeje je možno získat na inter-
netových stránkách města - www.
breclav.eu, v  sekci Odbory-Od-
bor majetkový-Dokumenty-Zá-
sady pro nakládání s nemovitým 
majetkem města Břeclav, případ-
ně na tel. čísle 731 428 222 (Simo-
na Buzrlová).                 (sb)

Nejprve jsou ošetřené silni-
ce a chodníky napojené na hro-
madnou a  linkovou veřejnou 
a  dopravu, příjezdové silnice 
a  chodníky ke zdravotnickým 
zařízením a další významné ko-
munikace napojené na zásobo-
vání. Zde musí být zásah prove-
dený do čtyř hodin od výjezdu 
první techniky.

Silnice a  chodníky zařazené 
do  druhé skupiny, tedy sběr-
né místní komunikace, musí 
být podle plánu zimní údrž-
by upravené do  dvanácti  ho-
din od  vyhlášení pohotovosti. 
V další skupině jsou pak ostatní 
silnice a chodníky, ty pak muse-
jí být upravené do osmačtyřice-
ti hodin, v praxi je to okamžitě  
po ošetření komunikací v první 
a druhé skupině. Plán také zahr-
nuje neudržované komunikace, 
což jsou ty úseky, na kterých se 
pro malý dopravní význam ne-
zajišťuje schůdnost a sjízdnost.

S ohledem na ekonomické 
možnosti města se postupuje 
v souladu se stanoveným plánem. 
Ve  zvlášť extrémních podmín-
kách (silné sněžení) může dojít 
k situaci, že po odhrnutí  sněhové 
vrstvy jsou silnice či chodníky již 
za 15 minut zpět zasněžené.  Je-
jich ošetření bude opět provede-
né následně až po ošetření všech 
předchozích komunikací podle 
harmonogramu, přitom tech-
nika je setrvale v terénu. S ohle-
dem na bezpečnost je nezbytné, 
aby uživatelé komunikací dbali 
zvýšené opatrnosti a  věnovali 
vysokou pozornost momentál-

nímu stavu povrchu a možným 
sněhovým či ledovým bariérám.

Při chůzi je důležité využívat 
posypané části chodníku, pod 
vrstvou sněhu může být ukryté 
náledí. Zvlášť cyklisté by se měli 
v  zájmu ochrany svého zdraví 
vyvarovat použití kola v  době 
nepříznivých klimatických pod-
mínek.

Při zvlášť si lném sněžení 
může nastat stav, že dochá-
zí k nahrnutí sněhu  na přileh-
lý chodník či cyklistický pruh. 
Přitom vzniká časová prodleva 
s  odstraněním takových závad 
v důsledku prioritního zajištění 
průjezdu na komunikacích.  Pro-
jíždějící technika musí ošetřit bě-
hem hodiny co největší množství 
ploch,  nemá možnost řešit dílčí 
místa vjezdů k domům.

Z ekonomických důvodů se 
provádí nakládání a odvoz sně-
hu  mimo zastavěné území města 
až v době dlouhodobých inten-
zivně srážkových a  mrazivých 
dnů. V opačném případě by bylo 
nutné zvýšit finanční náklady 
na zimní údržbu téměř na dvoj-
násobek.

Jak doplnila vedoucí odboru 
Jana Šupová, pokud by se napří-
klad na velkých sídlištích našel 
zájemce, který by pomáhal s od-
klízením sněhu na méně frek-
ventovaných chodnících, může 
s  ním radnice uzavřít dohodu 
o  placené spolupráci. S  dotazy 
se mohou lidé obracet právě na 
odbor rozvoje a správy, kde jim 
zaměstnanci rádi zodpoví dotazy 
a pomohou s problémy.

Město Břeclav nabízí ke koupiSystém odstraňování
sněhu a ledovky
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Zápisy do prvních tříd základních škol

ZÁPIS do 1. tříd na ZŠ SLOVÁCKÁ 
23. 1. 2014 od 13:00 do 18:00 hodin

Motto školy: „Škola pro život“

Co Vašim dětem nabízíme?
• nadstandardní zázemí materiální i výukové
• perfektní vybavení ICT technikou
• angličtinu od druhé třídy
• obsáhlou nabídku mimoškolních aktivit
• činnost školního poradenského pracoviště 
• projektové vyučování
• elektronickou žákovskou knížku
• výuku bruslení ve druhém ročníku
• výuku plavání ve třetím a čtvrtém ročníku
• výbornou kuchyni – výběr ze tří jídel a zeleninové saláty

ZŠ Slovácká
www.slovacka.cz

Vážení rodiče,
ředitelka ZŠ Břeclav, Komenského 2 Vás společně s Vašimi dětmi 

zve k zápisu do první třídy pro školní rok 2014/2015, který se usku-
teční v budově 1. stupně (bílá škola)

ve čtvrtek 23. 1. 2014 od 13:00 do 18:00 hodin
A co od naší školy můžete Vy a Vaše dítě očekávat? 

Podrobnější informace o  nabídce školy a  školním vzdělávacím 
programu „Moderně s  Komenským“ zjistíte na našich webových 
stránkách. 
Pro nás je však velmi důležité vyjádření našich žáků:

„Jsem vděčná mým rodičům, že mě před devíti lety přivedli k zá-
pisu na tuto školu. Naše škola, krásná historická budova, je sice malá, 
ale uvnitř překvapivě útulná a moderně vybavená. Jsme jedna velká 
rodina. Věrni názvu naší školy i našeho vzdělávacího programu se 
u nás učitelé řídí heslem Komenského „Škola hrou“. Učitelský sbor si 
zde rozumí se žáky. Nemáme problém se na kohokoliv obrátit s pros-
bou o pomoc a vždy je nám vyhověno. Na 1. stupni jsme si mohli 
vybrat z nabídky mnoha kroužků. Družina pořádá projektové dny, 
do kterých jsme zapojili i rodiče. Absolvovali jsme spoustu akcí pro 
zábavu, soutěžení (Mahenovo divadlo, Zahradní slavnost, sportovně 
výtvarný den ke Dni dětí), ale i pro poučení (spousta exkurzí, lyžař-
ský kurz, návštěva Prahy). Vyhráváme ve  sportovních, výtvarných 
i jiných soutěžích. O všech akcích Vás informujeme ve školním časo-
pise „Ámosek“. Náš školní parlament se zapojuje do charitativních 
akcí, pomáhá prvňáčkům a stará se i o zábavu na Mikuláše. Ve škol-
ní jídelně si vždy pochutnáte a můžete si vybrat ze dvou jídel. Je nám 
tu prostě moc dobře. Už teď se těšíme, jak předvedeme své taneční 
umění na školním plese. Jediné na co se netěšíme, je závěr naší škol-
ní docházky, kdy se budeme na školní slavnosti loučit se všemi žáky 
a učiteli. Přijďte se k nám podívat a přesvědčte se jako my, že jste si 
vybrali dobře!“              Adéla Měchurová a Sabina Karičová, 9. A

Přijměte pozvání na Den otevřených dveří, který se koná v úterý  
21. 1. 2014 v době od 8:00 do 16:00 hodin.

Milí rodiče, 
výběr školy a zápis do 1. třídy je důležitý mezník v životě Vaše-

ho dítěte. 
Věřím, že pro své dítě zvolíte co nejlépe a s mnohými z Vás se se-

tkáme při zápise na ZŠ Břeclav, Komenského 2.
Mgr. Yveta Polanská, ředitelka školy

ZŠ Komenského
www.zspostorna.cz

Zápis do 1. třídy na Základní škole Břeclav, Kpt. Nálepky 7 (v Char-
vátské Nové Vsi)

se koná v úterý 28. 1. 2014 od 14:00 do 18:00 hodin.
Jsme školou úplnou s 9 postupnými ročníky, v okrajové části města, 

v klidném prostředí, v blízkosti parku a lesa. Toho využíváme k vý-
uce environmentální  výchovy, s níž jsou propojeny další projekty 
a ostatní školní aktivity.

Vzděláváme podle školního vzdělávacího programu Škola zá-
klad života, vyučujeme s využitím interaktivních tabulí, programů 
a učebnic, využíváme jazykovou, ICT učebnu, odbornou učebnu pro 
výuku přírodovědných předmětů, cvičnou kuchyň, sportovní halu 
a přírodní učebnu.

Nabízíme kvalifikovanou výuku dvou cizích jazyků, řadu mimo-
školních aktivit a kroužků, výuku tělesné výchovy vhodně doplňuje-
me turistikou, cykloturistikou, bruslením a plaváním.

Organizujeme lyžařské výcvikové kurzy, školu v přírodě, pro žáky 
II. stupně zájezd do Anglie a pro předškoláky přípravný kurz  „Škola 
nanečisto“ s cílem seznámit děti se školním prostředím, paní učitel-
kou a budoucími kamarády.

O žáky pečuje výchovná poradkyně, metodička prevence, pro žáky 
s výukovými problémy otvíráme dyslektické kroužky. 

Součástí školy jsou dvě oddělení školní družiny s provozem 6 h 
– 16 h.

Stravování zajišťuje školní jídelna.
Snažíme se vytvářet zdravé a příjemné klima školy s důrazem na 

kvalitní výuku.
Bližší informace získáte na telefonním čísle 519 332 282 nebo na 

webových stránkách školy www.kptnalepky.cz

                                                   Těší se na Vás učitelé a zaměstnanci školy

ZŠ a MŠ Kpt. Nálepky
www.kptnalepky.cz

Zápis do 1. třídy ZŠ Na Valtické 31 a se uskuteční v lednu
Zápis do 1. třídy ZŠ  Břeclav Na Valtické se bude konat 

24. 1. 2014 od 13:00 do 17:00 hodin.
Do 1. ročníku se u nás mohou hlásit děti narozené v období od 1. září 

2007 do 31. srpna 2008. Zákonný zástupce předloží průkaz totožnosti 
a rodný list dítěte. 

Na budoucí prvňáčky se těší plně kvalifikovaní a odborně připrave-
ní pedagogové a starší spolužáci z 8. třídy, kteří je jako “malí školáci“ 
provedou po celé škole. Žáky čeká příjemné prostředí s pěknými tří-
dami a odbornými pracovnami. K dispozici máme také multimediální 
počítačovou a jazykovou učebnu. Oddělení školní družiny jsou každý 
den otevřená od 6. 30 do 16.00 nebo17. 00. 

Vyučujeme podle Školního vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání ve všech ročnících. Koncepce školy je zaměřená na výcho-
vu ke zdravému životnímu stylu, na výuku jazyků a na sport, zejmé-
na na míčové hry. Nabízíme i nepovinné předměty a zájmové útvary.

Od školního roku 2013/2014 vyučujeme jako další cizí jazyky něm-
činu a ruštinu. Spolupracujeme s partnerskými školami v Rakousku, 
připravujeme pro žáky poznávací exkurze, vzdělávací programy a spor-
tovní utkání. Hodiny jsou obohaceny o projektové vyučování. Reali-
zujeme akce na prevenci sociálně patologických jevů, zabezpečujeme 
žákům mimoškolní činnosti. Na pomoc dětem ze sociálně znevýhod-
něných rodin zřizujeme přípravnou třídu, jejímž smyslem je pomoci 
těmto žákům s lepším začleněním do vyučovacího procesu. 

Naši absolventi jsou úspěšně přijímáni na střední školy.
Snažíme se naplňovat naše motto, které zní: „Škola přátelská a part-

nerská‘‘. Vyučující a žáci školy se těší na partnerství s vámi.

ZŠ Na Valtické
www.zsvalticka.cz
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Zápisy do prvních tříd základních škol

Vážení rodiče, milí předškoláci,
srdečně vás zveme do naší školy na zápis dětí do 1. třídy, 

který se uskuteční

ve čtvrtek 16. 1. 2014 od 14:00 do 18:00 hodin.
Nabízíme příjemné, kulturní a moderní prostředí 

a především chuť dělat školu zajímavější, atraktivnější 
a přínosnější pro žáky a jejich rodiče.

Těšíme se na setkání s Vámi a Vašimi dětmi

Kolektiv zaměstnanců
Základní školy Jana Noháče Břeclav, Školní 16

ZŠ Jana Noháče
www.zsjnbreclav.ic.cz

Hlavním organizátorem byla 
Oblastní charita Břeclav ve  spo-
lupráci se Sdružením azylových 
domů a městem Břeclav, přičemž 
cílem bylo podpořit osoby bez do-
mova a získat pro ně trvanlivé po-
traviny. Akce navíc nabídla břec-
lavským i mimo břeclavským ob-
čanům možnost získat zkušenost 
s přenocováním na ulici – ve spa-
cáku, na kartonové krabici.

Jaká tedy byla Noc venku, která 
se uskutečnila na konci listopadu 
na pěší zóně u břeclavského gym-
názia? Bezesporu jedinečná, mini-
málně proto, že se jednalo o první 
akci tohoto typu v našem městě. 
Byla pokusem udělat dobrou věc 

jinak než bývá zvykem. Během pří-
pravy Noci venku jsme zazname-
nali názor, že efektivnější by bylo 
neinvestovat finanční prostředky 
do  této akce, ale využít je přímo 
na nákup potravin pro osoby bez 
přístřeší. Naším cílem však bylo 
především upozornit širokou ve-
řejnost na problém bezdomovectví 
a na fakt, že bezdomovectví není 
problém jen neziskových organi-
zací, ale celé společnosti.

Lidem, kteří se odhodlali vyra-
zit na pěší zónu navzdory vytrvalé-
mu dešti, nabídla Noc venku hned 
několik vystoupení hudebních 
skupin, divadelních představení, 
workshop zaměřený na kreativní 

úpravu látkových tašek a čepic na 
spaní nebo promítání dokumentu 
Láska v hrobě v „zimním kině”. 
Vedle toho měli účastníci možnost 
diskutovat o sociální problemati-
ce s pracovníky Oblastní charity 
Břeclav a IQ Roma Service. A to vše 
za dobrovolné vstupné formou tr-
vanlivých potravin nebo hygienic-
kých potřeb v hodnotě cca 50 Kč. 
Všichni umělci, kteří vystoupili bez 
nároku na honorář. Velký dík pa-
tří především dobrovolníkům bez 
nichž by bylo zajištění akce takové-
ho rozsahu nemyslitelné.

V průběhu odpoledne a veče-
ra navštívilo akci zhruba 200 lidí. 
Vybralo se 134 balíčků, které ob-
sahovaly 1 166 kusů potravin nebo 
hygienických potřeb. K přenocová-
ní na ulici se odhodlalo 15 spáčů, 
přičemž nejnižší naměřená teplo-
ta činila 4°C a tito spáči se mohou 

prokazovat certifikátem „Spáč 
Noci venku“.

Závěrem cítíme za nutné upo-
zornit na to, že ačkoliv je Noc ven-
ku 2013 minulostí, tak v žádném 
případě nekončí. V  tuto chvíli se 
rozdělují získané potraviny na jed-
notlivá zařízení Oblastní charity 
Břeclav a ta je dale přerozdělí po-
třebným. Stále aktivní zůstane také 
profil na sociální síti Facebook, kde 
budeme i nadále přinášet další in-
formace o situaci lidí na ulici a dal-
ších aktivitách spojených s  tímto 
projektem, například to bude vý-
stava fotografií, které na této akci 
vznikly. A v neposlední řadě noc 
venku zůstává realitou pro nespo-
četné množství lidí bez domova, 
kteří si naší pozornost zaslouží ne-
jen jednou za rok.

Organizační tým akce Noc venku

Noc venku navštívily stovky lidí
Akce Noc venku Břeclav je již minulostí. Tedy alespoň pro rok 2013. 

Uskutečnila se nejen za doprovodu multižánrového kulturního pro-
gramu, ale také za doprovodu bubnování kapek deště. I přes nepřízeň 
počasí však byla akce úspěšná. 

Děti narozené v  době od  1. 9. 2007 do  31. 8. 2008 zveme k  zápisu 
do 1. třídy, který se koná v budově 1. stupně na ulici Sovadinova 1

v pátek 17. 1. 2014 od 14:00 do 18:00 hodin.

Rodiče u zápisu musí předložit občanský průkaz zákonného zá-
stupce a rodný list dítěte.

Škola se nachází v centru města s dobrou dopravní dostupností, 
v blízkosti se nachází základní umělecká škola, přímo v budově pů-
sobí hudební škola Yamaha.

Naše škola nabízí:
•   plynulý přechod dětí z MŠ, která je součástí naší školy
•   pro předškoláky přípravu na školní docházku zábavnou for-

mou (edukativně-stimulační skupina) 
•   zkušený, plně kvalifikovaný pedagogický sbor
•   odborné školní poradenské pracoviště (školní psycholog, vý-

chovný poradce, metodici prevence, asistenti pedagoga)
•   školní družinu s provozem 6.15 – 16.45 hodin - jedno oddě-

lení zaměřeno na výuku anglického jazyka
•   školní klub - vyplnění volnočasových aktivit v kroužcích mno-

ha zaměřeních
• dyslektické a logopedické kroužky
• školní jídelnu - výběr ze dvou jídel, internetové přihlašování 

obědů
•  vybavené odborné učebny
•  elektronické žákovské knížky
•   týdenní lyžařský kurz pro žáky 1.stupně a  předškoláky 

MŠ v Němčičkách
•   srovnatelné výsledky v přijímání žáků na víceletá gymnázia, 

ve sportovních a vědomostních soutěžích
•   bezproblémový přechod na druhý stupeň
•  virtuální prohlídku některých učeben na stránkách školy

Bližší informace Vám rádi kdykoliv sdělíme na tel.č. 519 370 785
  - ředitelství školy         tel.č. 519 326 543

Těší se na Vás kolektiv pracovníků ZŠ a MŠ Břeclav, Kupkova 1

ZŠ a MŠ Kupkova
www.kupkova.cz

ZÁPIS dětí do 1. ročníků

KDY:  ve středu 12. února 2014 od 14:00 do 16:00 hodin
KDE:  Budova školy Břeclav, Herbenova 4

Nad rámec standardního vzdělávání v základní škole praktické a v zá-
kladní škole speciální nabízíme:

-  svozy tělesně postižených dětí do školy
-  celodenní vzdělávací a zdravotnickou péči(ve spolupráci s Re-

media Plus o.p.s)
-  poradenství pro rodiče zdravotně postižených dětí
-  individuální výuku podle možností a potřeb dětí
-  úzkou spolupráci s odbornými pracovišti
- rehabilitační terapie, náhradní komunikaci, strukturovanou 

výuku
Vezměte s sebou rodný list dítěte a přijďte za námi.

MŠ a ZŠ Herbenova 
www.herbenka.breclav.cz
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Osmapadesát dětí za pět let 
prošlo v břeclavské Základní ško-
le Na Valtické takzvanou příprav-
nou třídou. Rada města schválila 
její otevření i na další školní rok, 
odezva učitelů i  rodičů je totiž 
více než pozitivní.

„V přípravné třídě jsou děti 
se sociálně znevýhodněného 
prostředí, například ze sociálně 
slabých rodin, cizinci nebo děti 
z rozvedených manželství. Dětem 
pomáhá tato přípravná třída za-
členit se do kolektivu a vyrovnat 
se s handicapem před zahájením 
povinné školní docházky,“ zdů-
vodnil, proč se s přípravnou tří-
dou počítá i  v dalším školním 
roce, místostarosta Břeclavi Ri-
chard Zemánek.

Ve třídě může být deset až 
patnáct dětí, a  to jak těch, kteří 
mají odklad nástupu do školy, tak 
i  mladších. „Vnímáme to velmi 
pozitivně. Dětem, které nechodí 
do školky, chybí potřebná moti-
vace. Naučí se více komunikovat, 
zlepší si jemnou i hrubou moto-
riku,“ potvrdila přínos ředitelka 
Základní školy Na Valtické Dag-
mar Krystíková.

Jak doplnila, zlepšení mnohdy 
i o sto procent navíc mají ve škole 
potvrzené. „Na začátku školního 
roku paní učitelka s dětmi maluje 
obrázek. Založí jej do složky a to 
stejné se pak opakuje na kon-
ci roku. A  výsledky jsou hodně 
viditelné,“ vidí v přípravné třídě 
smysl.                                       (ewi)

Břeclav jako jeden ze zaklá-
dajících členů Asociace měst 
pro cyklisty hostí na konci led-
na cyklistický seminář. Asociace 
si dala za cíl pracovat na tématu 
udržitelné mobility a hledá způ-
sob, jak udržet rovnováhu mezi 
čtyřmi základními druhy dopra-
vy. A  to automobilovou, veřej-
nou, cyklistickou a pěší. 

Na seminář, který se usku-
teční na břeclavském městském 
úřadu 22. ledna 2014 od  9 ho-
din, se může bezplatně zaregis-

trovat i odborná veřejnost. A to 
na adrese www.cyklodoprava.cz/
registrace. 

Teoretická část se zaměří na 
představení nově vzniklé Asoci-
ace měst pro cyklisty a Cyklistic-
ké akademie, připravená bude 
odborná přednáška a  příručka 
pro vypracování strategického 
dokumentu a akčního plánu.

V pra kt ické část i se pa k 
účastníci zaměří na představe-
ní svých členů – Břeclavi, Brna 
a Tišnova.

Skautské středisko YMCA – 
Skaut Břeclav zve do svých oddí-
lů kluky a holky ve věku 7-11 let. 
Už mnoho let připravují oddíly 
Lesních skřítků (dívčí) a Poutní-
ků (chlapecký) pro holky a kluky 
odpolední, víkendové a prázdni-
nové programy, které jsou nejen 
zábavným doplněním školního 
roku, ale také příležitostí strá-
vit volný čas aktivně s  partou 
kamarádů, něco nového se na-
učit a zažít. 

Holky a kluci, chcete-li s námi 
prožívat chvíle zábavy i  napětí 
při spoustě her, jezdit na víken-
dové výpravy do  přírody a  na 
zajímavá místa, užívat si sporto-
vání, v létě vody, v zimě sněhu, 
o prázdninách dobrodružství na 
táboře, přijďte se podívat na ně-
kterou z  našich schůzek. Bližší 
info. na tel. 777 291 497 (Lesní 

skřítci) a 724 246 531 (Poutníci). 
Dívčí oddíl má schůzky ve stře-
du v 16 hod, chlapecký ve středu 
a v pátek v 16 hod. Klubovna Na 
Řádku 21, Břeclav. Web http://
nakolisku.net. 

(mm)

Desítky žáků z jednotlivých břeclavských základních škol, celkem 
139 dětí, ocenilo v prosinci vedení města Břeclavi v čele se starostou 
Oldřichem Ryšavým za skvělé úspěchy převážně na sportovním poli. 
Nadaní žáci základních škol Slovácká, Kupkova, Komenského, Na Val-
tické a Kpt. Nálepky v doprovodu svých učitelů tak od města obdrže-
li dárkové tašky, po oficiální části na ně čekalo pohoštění. Oceňování 
zpříjemnila svým vystoupením Základní umělecká škola Břeclav. (red)

Přípravná třída pomáhá. 
Děti mají lehčí nástup

Břeclav hostí seminář 
Cyklistické akademie

Skauti hledají nové členy

Město ocenilo úspěchy žáků

Technika je hra! Tak nazvali organizátoři zážitkový den na konci 
loňského roku pro stovku žáků ze tří břeclavských základních škol. 
Osmáci a deváťáci si v břeclavské firmě Otis mohli na patnácti stán-
cích prohlédnout, co vše se mohou naučit na Střední odborné ško-
le průmyslové Edvarda Beneše a Obchodní akademie Břeclav. (ewi)

Technika byla hrou

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS
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Vánoční čas v Břeclavi vyplnila kultura a dobré jídlo
Také letos nachystalo město Břeclav před Vánocemi akce, které zpříjemnily adventní atmosféru. K nezapomenutelným zážitkům zcela jistě 

patřil nevšední koncert pěveckého sboru Schola Gregoriana Pragensis v břeclavské synagoze. Poštorané připravili jarmark, v jehož zákulisí se 
vyráběly tradiční pochutiny. Bohatý kulturní program měl jarmark na pěší zóně, kde několik dní vystupovaly nejen mateřinky a místní folklorní 
soubory. O netradiční atmosféru se postaral třeba Mario Biháry, Bandaband, Žamboši, nebo Adventní bleší trh doprovázený písničkářem Hope 
Astronaut. Před Vánocemi nechyběly ani koncerty místních slováckých krůžků.                  (dav)

František Hlavenka, zvaný 
Františ, by se ke konci roku 2013 
dožil 100 let. 

Františ pocházel ze staro-
usedlické rodiny středního rol-
níka a  prakticky celý svůj život 
pracoval v zemědělství. Z počát-
ku jako samostatně hospodařící 
rolník a později jako člen místní-
ho JZD. Od mládí těžce pracoval, 
byl nevysoké postavy, ale veliké 
síly. Ruky jak lopaty, košelu z gatí 
ven. Také se v  Poštorné říká, si 
„vydrasaný jak Františ Hlaveňa“. 
Pamětníci vzpomínali jak nosil 
pytle mouky, sám si naložil fůru 
pražců. Život v  zemědělství byl 
velmi těžký. Jeho otec, vyznavač 
prastarých selských tradic, ne-
snesl žádný odpor, uznával jenom 
dřinu od rána do večera.

Františ byl veliký vlastenec, 
moravský patriot, miloval svoju 
Poštorňu, kroj aj pěsničku. V Po-
divíně navštěvoval Hospodář-
skou školu. Prý byl patnáctkrát 
stárkem a jeho hody byly vždycky 
v pořádku. Setkával se pravidel-
ně  s národopisci, čerpali od něho 
prof. Húska, dr. Antoš Frolka, 

Dušan Holý a naposledy Jan Kru-
žík. Po válce založil Slovácký kr-
úžek,který si vytkl za úkol „uvést 
v život slováckou lidovou kultu-
ru a nezdolnost češství a mora-
vanství“. Poštorané se zúčastnili 
pod jeho vedením první slavnos-
ti ve Tvrdonicích. Františ dbal na 
správnou poštorenskou mluvu 
a zachování krojové čistoty. Sou-
častníci ho nazývali „profesorem 
poštorenského nárečí“. 

Po studiích v  Brně zakládá 
Jožka Kobzík cimbálovou muzi-
ku Břeclavan. Jožka měl zkuše-
nosti z brněnského krúžku a smy-
sl pro harmonizaci. Nepřebernou 
zásobu pěsniček  mu poskytl jeho 
otec, řídící ve Staré Břeclavě. Chy-
běli zpěváci a  další muzikanti. 
Pan řídící poslal Jožku do Poštor-
né za Františem, který se tak stal 
prvním zpěvákem a  také získal 
další zpěváky a muzikanty Jirku 
Holáska  a Vlastika Kopuletého. 
S Františem přišla i mladičká Poš-
toranka, zpěvačka Olga Piharová 
a vypravěč Jožka Horčička Šífar. 
Františovy znalosti a zkušenosti 
vtiskly i podobu později vzniklé-

ho národopisného souboru. Jako 
základ byl zvolen poštorenský 
kroj a mluva. 

Františ byl organizátorem slav-
ných krúžkových plesů, Poštora-
né pod jeho vedením nacvičovali 
divadla, vystupovali ve Tvrdoni-
cích. Měl veliký přehled o náro-
dopisném dění na celém Podluží. 
Stýkal se s  bratry Skácelovými, 
malíři Gajdošem a Černým. Jez-
dil k němu redaktor Nečas, bratři 
Holý. Oblíbenými kamarády byli 
Miloš Janulík, Oldřich Kůrečka 
st., František Hasil zvaný Ňan-

cek. Jezdil do Strážnice, kam ho 
zval Slávek Volavý. Spolupraco-
val také s Fanošem Mikuleckým 
a  byl starosta Okresního sdru-
žení slováckých krúžků. A  pro-
tože byl za kmotra Kůrečkovým 
dětem, všichni mu říkali kmotre. 
Byl členem i brněnského Slovácké-
ho krúžku a později zpíval i v pě-
veckém sboru tehdejší hudební 
školy. Dušan Holý o něm řekl, že 
to byl poslední šohaj na Podluží. 
František Hlavenka zemřel 30. lis-
topadu 1983.

František Schulz

František „Františ“ Hlavenka
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Až do  26. ledna mohou ná-
vštěvníci břeclavského muzea pod 
vodárnou zhlédnout unikátní vý-
stavu Hračka 1890-1980, kouzlo 
vánočního dárku. Expozice uka-
zuje jednu z nejucelenějších kolek-
cí hraček u nás. Výstava je jedineč-
ná zejména co do bohatosti a rozmanitosti. Lidé zde mohou vidět různá 
loutková divadla, ale také cínové vojáčky, plyšové medvídky a stovky 
dalších originálních hraček, z nichž mnohé jistě všechny generace zna-
jí ze svého dětství. Přijďte se podívat na ojedinělou expozici.         (red)

Už po deváté hostila břeclavská synagoga Adventní inspiraci. Lidé 
si tak mohli poslechnout krásné koledy, zpívané ústy dětí z mateřinek, 
adventní náladě přispěly také nejrůznější rukodělné práce. Zejména 
pro děti tak byla určena výroba svíček z včelího vosku nebo zdobení 
perníčků. Nechyběla medovina, figurky z kukuřičného šustí nebo vá-
noční pohledy či dřevěné hračky.             (red)  

Komunita habánů (jak byli 
v  lidovém prostředí nejčastěji 
nazýváni) patřila mezi nové, pro-
testantské proudy vzniklé na za-
čátku 16. století v Německu a ve 
Švýcarsku. Nazývali se též novo-
křtěnci (anabaptisté), a to dle sku-
tečnosti, že neuznávali křest dětí 
a křtili jen dospělé. Pro své velmi 
doktrinářské a  revoluční učení 
museli svá původní území opus-
tit a po roce 1525 se dostávají i na 
jižní Moravu, kde se jich ujal Lin-
hart z Lichtenštejna a usazuje je 
na svém panství v Mikulově. Po-
stupně se habáni usídlují i v Hus-
topečích, Slavkově či Rosicích. 
Poměrně významnou stopu zane-
chali i na Břeclavsku, kde mocné 
příznivce našli v rodu Žerotínů, 
tehdejších držitelů panství.

Novokřtěnecké obce habánů 
v  Břeclavi a  Staré Břeclavi jsou 
doloženy od  roku 1545 a  jejich 
„zlatý věk“ zde končí v roce 1622, 
kdy jsou ze země vypovězeni. 
Žerotínové, podobně jako i  jiná 
moravská nekatolická šlechta, 
ujímáním se novokřtěnců de-
monstrovali svoji suverenitu 

v náboženských otázkách, 
ale zároveň jim habáni 
svojí pracovitostí přiná-
šeli nemalé zisky. Základ-
ní jednotkou u  habánů 
nebyla rodina, ale obec 
vlastnící majetek, společ-
ný všem. Jejich jednotlivé 
osady se často specializo-
valy na určitou výrobu – 
nejvíce stop po nich zů-
stalo především ve vývoji 
moravského vinařství a ve 
výrobě keramiky (hrnčíř-
ství, kamnářství i džbán-
kařství). Z produkce sta-
robřeclavských habánů 
máme v  archeologické 
podsbírce kvalitní ukáz-
ky kamnářských kachlíků 
i fajánsových nádob.

Právě fajáns – hrnčíř-
ské výrobky pokryté bílou 
neprůhlednou glazurou, 
připomínající porcelán 
– byla nejvíce ceněným výrob-
ním artiklem habánů. Předměty 
bývaly ručně malované a největ-
šího rozkvětu dosáhly po nuce-
ném odchodu habánů na západ-

ní Slovensko (tehdejších Horních 
Uher) v 17. a 18. století. Jedním 
z důležitých středisek výroby byla 
až do poloviny 20. století i obec 
Stupava, v okrese Malacky. Prá-

vě z  této lokality pochází 
i  naše závěsná kropenka 
zdobená ručně malovaným 
rostlinným ornamentem 
a  křesťanským symbo-
lem (křížem). Nacházíme 
na ní typické „habánské“ 
barvy v podobě žluté, ze-
lené a  modré, jen u  kříže 
je použita barva hnědá. 
Datování sbírkového před-
mětu je určeno do počátku 
19. století, popř. i  na ko-
nec století předcházející-
ho. Kropenka, nádobka na 
svěcenou vodu, bývala za-
věšena v obytné místnosti 
u dveří nebo u lůžka. Svě-
cenou vodou se z kropen-
ky obyvatelé domu žehnali 
ráno po probuzení, večer 
před spánkem, při odcho-
du z domu nebo během ro-
dinných obřadů. S pokle-
sem náboženského cítění 
během 1. poloviny 20. sto-
letí mizí nakonec i z větši-
ny venkovských interiérů, 
pokud nezůstávala zacho-

vána jako rodinná památka bez 
původní funkce.

PhDr. Alena Káňová
ředitelka Městského muzea

a galerie Břeclav

Habánská kropenka

Z depozitáře muzea

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980, e-mail: clas1@tiscali.cz

Výstava hraček pokračuje! Synagogu provoněl Advent

V roce 2006 se podařilo naší muzejní instituci získat kou-
pí do své sbírky velmi pěkný a cenný doklad tvorby habánské 
keramiky, historicky spjaté i s naším prostředím.
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Depeche Mode Revival Band 
(elektronická hudba, Mikulov)
Termín: 17. 1. 2014,
začátek ve 20:30 hodin
Místo konání: Kafé Piksla Břec-
lav, Národních hrdinů 18
Info na tel.: 776 254 427, e-mail: 
kafepiksla@seznam.cz, www.
piksla.cz

Velký maškarní
karneval sportovců
Termín: 25. 1. 2014,
začátek v 19.30 hodin
Místo konání: sokolovna Char-
vátská Nová Ves, ul. Tyršův sad 4
Info na tel. 728 061 211 (Jan Chy-
la), e-mail: chyla.jan@seznam.
cz, www.charvatska.jex.cz, www.
ch.webgarden.cz
Charakteristika: tradiční maškar-
ní karneval pořádaný oddílem 
kopané TJ Sokol Ch. N. V., nej-
lepší masky budou odměněny! 

Krojový ples 
Termín: 25. 1. 2014
Místo konání: kulturní dům, 
Poštorná
Info. na tel.: 724 979 558 (Milan 
Studený), 603 179 557 (Karel 
Grandič), 
 e-mail: milan.studeny@seznam.
cz, www.konare.cz
Charakteristika: již tradiční zá-
bava spojená s tombolou, dobrou 
náladou a tancem. Hraje DH Pi-
voňka.

Švihadlo
Termín: 25. 1. 2014,
začátek ve 20:30 hodin

Místo konání: Kafé Piksla Břec-
lav, Národních hrdinů 18
Info. na tel.: 776 254 427, e-mail: ka-
fepiksla@seznam.cz, www.piksla.cz
Charakteristika: Koncert ka-
pely Švihadlo (reggae, Praha)

Dětský maškarní karneval
Termín: 26. 1. 2014,
začátek ve 14.00 hodin
Místo konání: sokolovna Char-
vátská Nová Ves, ul. Tyršův sad 4
Info. na tel. 728 061 211 (Jan 
Chyla), e-mail: chyla.jan@se-
znam.cz, www.charvatska.jex.cz, 
www.ch.webgarden.cz
Charakteristika: tradiční maš-
karní karneval. Nejlepší masky 
budou odměněny!

Hromniční dílničky
Termín: 1. 2. 2014,
od 14:00 do 17:00 hodin. 
Místo konání: synagoga
Info. na tel.: 519 324 493, 519 323 
050, email: info@muzeumbv.cz, 
www.muzeumbv.cz
Charakteristika: Tvořivá dílnička 
pro děti.

Vernisáž „Máma mele maso
 aneb kdysi před tabulí“
Termín: 6. 2. 2014,
začátek v 17:00 hodin
Místo konání: Městské muzeum 
a galerie Břeclav
Info na tel.: 519 324 493, 519 323 
050, email: info@muzeumbv.cz, 
www.muzeumbv.cz
Charakteristika: Výstava na téma 
Stará škola 30. – 50. léta. Výstava 
trvá do 27. 4. 2014.

Rybářský ples
Termín: 8. 2. 2014
Místo konání: Kul-
turní dům „Na Obec-
ní“, Stará Břeclav
Info. na tel.: 
519 373 441, 
721 868 456 (Mgr. 
David Starnovský), 
www.mrs.breclav.cz
Charakteristika: tra-
diční rybářský ples, 
hraje hudební skupi-
na Graf 

Vernisáž:
FRESH MADE
Termín: 13. 2. 2014, 
začátek v  17:00  ho-
din 
Místo konání: Syna-
goga Břeclav a Lich-
tenštejnský dům 
Info. na tel.: 
519 324 493, 519 323 
050, email: info@
muzeumbv.cz, www.
muzeumbv.cz
Charakteristika: Vý-
stava studentů oborů 
Užitá malba a  Gra-
fi cký design SŠPU 
Hodonín. Výstava 
potrvá do 30. 3. 2014.

Benefi ční koncert
houslového virtuose Marka 
Baloga
Termín: 28. 2. 2014
Místo konání: Synagoga Břeclav: 
Charakteristika: Benefi ční kon-
cert houslového virtuose Marka 
Baloga.

ZMĚNA PROGRAMU, DATA 
a MÍSTA KONÁNÍ AKCE VY-

HRAZENA!!

AKTUÁLNÍ KULTURNÍ
KALENDÁŘ TAKÉ 

NA WWW.BRECLAV.EU!!!

Klub aktivních seniorů nebo-
li KLAS existuje v Břeclavi necelé 
dva roky. Jedná se o společenství 
seniorů od  55 let, kteří nechtějí 
zůstávat sami a mají zájem o nová 
přátelství a společné zážitky.

„Scházíme se v  břeclavské 
městské knihovně. Každý dvou-
hodinový program má svá téma-
ta, na která navazuje další činnost. 
Setkání se skládá z malé rozcvičky 
paměti, buďto jmen přítomných, 
a pokud se už dobře znají, tak ze 
dvou koleček na zážitek daného 
tématu. Pak si povíme všeobecně 
něco o daném tématu, ke kterému 
je možné se jednotlivě vyjádřit. 
Pokračujeme malou psychohygie-
nou, případně lehkým cvičením,“ 
prozradila Vlasta Horáková.

O přestávce je pak čas na se-
známení se s  aktivitami města 
či povídání o běžných radostech 
a starostech.  Po přestávce si při 
daných úkolech cvičí účastníci 
paměť, a pokud nedělají rukoděl-
né práce - malé ozdoby do bytu 
k  Vánocům nebo Velikono-
cům,zdobení ubrouskovou tech-
nikou, vázání šátků a šálů, různé 
hry a zábavy za použití pomůcek, 
jako jsou nafukovací balonky, ke-
límky, kolíčky na prádlo -  zařadí 
do aktivit psychomotoriku, tedy 
jakýkoliv pohyb.

Na závěr si dají tipy na doma, 
aby se stále udržovali v  dobré 
kondici.

Kromě toho se ale členové 
KLASu scházejí například na 

výletech. Jezdí na kole, vlakem či 
autobusem. „Už jsme se podíva-
li do Valtic na zámek, na bylin-
kovou zahrádku, kde nám paní 
velmi ochotně vyprávěla o každé 
rostlince, že se nám nechtělo ani 
domů. Také jsme si zajeli do Čej-
kovic, kromě jiného  do  Tem-
plářských sklepů, kde byli mno-
zí z nás poprvé. Několikrát jsme 
navštívili Brno, kde jsme také za-
vítali do paláce Šlechtičen a tam 
zhlédli moc pěknou výstavu k vý-
ročí příchodu sv. Cyrila a Meto-
děje,“vyjmenovala Horáková.

Jak uvedla, začátky byly dost 
„neučesané“.  „Nevěděli jsme tak 
trošku kudy kam, ale časem se 
vytvořila velmi pěkná skupinka 
lidí, kteří se na sebe navzájem 

těší a  jeden od  druhého hodně 
získává. Přijďte se podívat, jste 
všichni srdečně zváni. Setkáváme 
se každých 14 dní v úterý dopo-
ledne od 9 do 11 hodin,“ pozva-
la všechny.

 (ewi)
 14.1. Netradiční ovoce
 28.1. Pranostiky
 11.2. Umělci našeho regionu
 25.2. Bezpečnost seniorů
 11.3. Lidové slavnosti - fašank
 25.3. Jak se zdravě stravovat
 8.4. Po vlnách Dyje
 22.4. Role ženy v průběhu života
 6.5. Léčivé byliny v přírodě
  a na zahrádce
 20.5. Lužní lesy kolem nás
 3.6. Tance
 17.6. Letní posezení

Z kulturního kalendáře – leden, únor 2014

KLAS jede i v roce 2014. Zve na své akce
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Slovo ředitele
Vážené čtenářky a vážení čte-

náři, 
dovolte mi, abych vám podě-

koval za přízeň, kterou jste věno-
vali břeclavské knihovně v minu-
lém roce. Také díky vám byl rok 
2013 pro knihovnu mimořádně 
úspěšný. Spolu s  Jiřím Márou 
jsme se podívali na Nový Zéland 
a  trabantem projeli Jižní Ame-
riku. Při šálku dobré kávy nám 
zahráli Beatles či Michal Tučný, 
ale také klasik Bedřich Smetana. 
V literární kavárně nás obklopily 
ženy za závojem, poodkryli jsme 
tajemství karmických zákonů 
nebo svět sester Brönteových. Na 
vzdělávacích kurzech bylo mož-
né nahlédnout do tajů fungování 
a  obsluhy počítačů, procvičit si 
paměť a naučit se malovat lidové 
ornamenty. Věřím, že se i nadále 
budeme potkávat v  prostorách 
knihovny, ať už při výběru knih 
nebo na seminářích, kurzech, be-
sedách a  přednáškách, které pro 
Vás připravujeme. Všem našim 
čtenářům a  návštěvníkům, part-
nerům a nejen jim přeji úspěšný 
a pohodový rok 2014.

Mgr. Marek Uhlíř

Prodejní výstava 
mandal Blanky 
Banasikové 

V  naší improvizované ga-
lerii „Na schodišti“ si můžete 
ve vstupních prostorách knihov-
ny až do 28. února 2014 prohléd-
nout výstavu mandal, které tvoří 
Blanka Banasiková z  Charvátské 
Nové Vsi. Výstava je prodejní.

Akce pro děti na pobočce 
v Poštorné

V měsíci lednu na poštorenské 
pobočce budeme soutěžit s  Alí-
kem v  matematice. Jde o  vědo-
mostní soutěž pro děti ZŠ, která 
bude probíhat celý měsíc. V pátek 
24. ledna 2014 zveme nejmenší 
čtenáře v  16.30  hodin na vyprá-
vění pohádky s výtvarnou dílnič-
kou z  cyklu Povídám, povídám 
pohádku, tentokrát s vyprávěním 
O prasátku Lojzíkovi.

Nová řada počítačových 
kurzů

I v novém roce knihovna po-
kračuje v pořádání počítačových 
kurzů. Lekce se budou konat opět 
ve středu a v pátek v malém sále 
knihovny, vždy dopoledne od  9 
do  11 hodin. Na začátek roku 
2014 jsou pro Vás přichystány 
následující kurzy:

22. 1. –  31. 1. 2014 – Sezná-
mení s počítačem pro úplné za-
čátečníky

5. 2. – 7. 3. 2014 – Všeobec-
ný počítačový kurz pro mírně 
pokročilé

Bližší informace je možno zís-
kat ve studovně Městské knihov-
ny Břeclav na ul. Národních hr-
dinů 9, na tel. čísle 519 372 149 
nebo na mobilním tel. čísle 725 
107 305. Na kurzy je možné se 
přihlásit i  on-line přihláškou na 
stránkách www.knihovna-bv.cz. 

Virtuální univerzita 
třetího věku

Jak už jsme se zmiňovali v mi-
nulém čísle Radnice, velký zájem 
o  studium Virtuální univerzity 
třetího věku v břeclavské knihov-
ně nás upřímně potěšil. Máme za 
sebou nultý semestr studia, který 
absolvovalo celkem 42 studen-
tů v  širokém věkovém rozpětí. 
Studenti si mohli na tomto pří-
pravném kurzu vyzkoušet, zda 
jim bude vyhovovat nový způsob 
výuky, kdy vysokoškolský peda-
gog nepřednáší naživo, ale pro-
střednictvím internetu, a  zkouš-
ky a  zápočty probíhají formou 
individuálních testů na počítači. 

Z  široké nabídky pro jarní 
semestr si sami účastníci vybra-
li téma Čínská medicína v  naší 
zahrádce. Některé léčivé rostli-
ny od pradávna užívané v čínské 
medicíně lze úspěšně pěstovat 
i  v našich podmínkách. Studen-
ti se s  těmito léčivkami seznámí 
nejen z hlediska botanického, ale 
také pěstitelského, uživatelského 
a zpracovatelského.

Tímto prvním semestrem za-
číná studium Virtuální univerzity 
třetího věku naostro, tj. přihlášení 
obdrží indexy Provozně ekono-
mické fakulty České zemědělské 
univerzity v Praze, která je garan-
tem výuky, a po třech letech studia 
mají nárok na slavnostní promoci. 

V  jarním semestru čeká 
účastníky celkem šest předná-
šek, úvodní přednáška začíná se 
v  úterý 4.  února 2012 v  15  ho-
din ve velkém sále knihovny. Ke 
studiu se lze přihlásit v knihovně 
kdykoliv během měsíce ledna, 
vlastní registrace studentů začne 
hodinu před začátkem úvod-
ní přednášky, tj. 4.  února 2012 
ve  14  hodin. Ke studiu se mo-
hou přihlásit i  ti zájemci, kteří 
neabsolvovali zkušební nultý 
semestr. Cena kurzu za celý se-
mestr je stanovena na 420,- Kč, 
čtenáři knihovny mají slevu - pro 
ně činí školné 300,- Kč. 

Virtuální Univerzitu třetího 
věku mohou studovat osoby se 
statutem důchodce, invalidní 
důchodci bez rozdílu věku i oso-
by kategorie 50 + (nezaměstna-
ní). Další informace lze získat, 
na stránkách www.e-senior.
cz a  www.knihovna-bv.cz nebo 
přímo u  Mgr. Jaroslava Čecha, 
který studium VU3V v  břeclav-
ské knihovně organizačně zajiš-
ťuje (tel. č. 725 107  305, e-mail
cech@knihovna-bv.cz).

Kurz malování 
lidových ornamentů na 
krojové mašle

Navazujeme i na loňské velmi 
úspěšné besedy a dílny, věnované 
mizející kráse lidových ornamen-
tů na Podluží. Opět ve spolupráci 
s  Dagmar Benešovou a  lidovou 
malérečkou Marií Švirgovou 
jsme pro zájemce připravili Kurz 
malování lidových ornamen-
tů na krojové mašle. Akce se 
uskuteční ve  čtvrtek 23. ledna 
v 17 hodin v malém sále knihov-
ny. S  důvodů omezené kapacity 
sálu je nutná předběžná regist-
race na e-mailu info@hermifoto.
cz  nebo na tel. 603 828 541. Na 
kurz se vybírá vložné 100,- Kč na 
nákup barev a materiálu.

Kurz grafoterapie
Kurz Grafoterapie aneb Ru-

kopisem k  rozvoji osobnosti je 
určen široké gramotné veřejnosti. 
Jeho cílem je záměrná snaha mě-
nit podle určitých pravidel svůj 
rukopis a zautomatizovat ho. Kaž-
dý si můžete vybrat, jak bude jeho 
písmo vypadat a jak se tato změna 
následně projeví na jeho osobnosti.

Kurz se skládá z 10 navazují-
cích lekcí, které probíhají jednou 
měsíčně a trvají 2 - 3 hodiny. Po-
kroky jsou velmi individuální, 
změny některých znaků zaberou 
více času a úsilí, jiné méně. Každý 
student si proto volí vlastní tem-
po a rozvrh práce. 

Přihlásit se na kurz a  získat 
další podrobnosti můžete buď 
v  knihovně (Mgr. Jaroslav Čech, 
tel. č. 725 107 305, cech@knihov-
na-bv.cz) nebo přímo u  lektorky 
kurzu (Petra Sehnalová, tel. č. 773 
045  600, petra.sehnalova@gmail.
com. Volně přístupná úvodní 
přednáška seznamující zájemce 
s  touto novou metodou se usku-
teční v  úterý 28. ledna 2014 
v 16 hodin v malém sály knihov-
ny. Podrobné informace o lektorce 
a aktivitách, kterým se věnuje, na-
leznete na www.petrasehnalova.cz

Kurz kreslení pravou 
hemisférou

Zveme všechny zájemce na 
kurz kreslení pravou hemisfé-
rou. Techniky tohoto kurzu po-
chází ze stejnojmenné knihy Dr. 
Betty Edwardsové. Kurz má pře-
kvapivé výsledky - roky kreslíte 
jako malé dítě a po čtyřech dnech 
to vypadá jako zázrak – kreslí-
te to, co opravdu vidíte. Kurz je 
určen pro každého, kdo se o sobě 
chce něco dozvědět, zvýšit si se-
bevědomí nebo se chce prostě jen 
naučit kreslit. Je také vhodnou 
přípravou na talentové zkoušky 
na umělecké školy. Věkové ome-
zení neexistuje, ale prosím kon-
zultujte účast dětí mladších 12 let 
věku. Pro srovnání uvádíme kres-
bu portrétu z prvního a poslední-
ho dne kurzu.

Kurz probíhá intenzivní zážit-
kovou formou - jedná se o dva po 
sobě jdoucí víkendy, vždy sobotu 
a neděli, celý den od 9 do 17 ho-
din.

Cena celého kurzu včetně veš-
kerého materiálu a kreslících po-
můcek je 2500,- Kč.

V  případě dostatečného po-
čtu zájemců se kurz uskuteční 
v termínu 1. - 2. 2. a 8. - 9. 2. 2014 
v malém sále břeclavské knihovny.

Na kurz je nutná předběžná 
registrace buď v knihovně (Mgr. 
Jaroslav Čech, tel. č. 725 107 305, 
cech@knihovna-bv.cz) nebo 
přímo u  lektorky kurzu (Petra 
Sehnalová, tel. č. 773 045  600, 
petra.sehnalova@gmail.com. Po-
drobné informace na www.petra-
sehnalova.cz                   (jč)

 

Městská knihovna Břeclav připravuje na leden 2014
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Sady 28. října č. 23, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95 
608 711 350, e-mail: realteamrealteam.cz, http: www. realteam.cz

Z NAŠÍ NABÍDKY VYBÍRÁME: 
BV- RD 4+1 žádaná lokalita, blíz. centra, zahrada, 277m2 . . . . . . . . příležitost. os.jed.

BV- byt 3+1 OV, cihlový dům, přízemí, nutná rekonstrukce  . . . . . . . . . . 1,352.000 Kč

Hrušky - st. pozemek - komerční, např. na penzion, 1.431m2  . . . . . . . . . . . 400Kč/m2

Mikulov- pozemek- úz. plán k bydlení a obč. vybavenost, 2.951m2  . . . . . . . . . .os.jed.

Mor.N.Ves vinohrad 1.260 m2 v lok. Stará Horka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.000 Kč 

BV Zám. nám. byt 1+1 , 1.p.  cihla, 40m2 PRONÁJEM  . . . . . . . . . . 4.500 Kč+energie

BV Zám. nám. byt 2+1, 1.p., cihla, 70 m2 PRONÁJEM  . . . . . . . . . . 6.500 Kč+energie

BV Čechova, byt v RD, dobrý stav, vl.top. PRONÁJEM. . . . . . . . . . 5.000 Kč+energie

Lanžhot PRONÁJEM pokoje v RD se sam. soc. zař. a kuch. linkou  . . . . . . . . .os.jed.

BV Za Bankou PRONÁJEM, kom. prostory, sklad, výroba, 100 m2  . . . . . . . . . .os.jed.

BV Za Bankou PRONÁJEM, sklad. prostory, malovýroba,  120m2. . . . . . . . . . os. jed.

Galerie připravuje retrospek-
tivní výstavu malíře Antonína 
Vojtka od 10. ledna 2014. Tato vý-
stavy je připravena k jeho život-
nímu výročí - k 80. narozeninám. 
Výstava bude zahájena v den jeho 
narozenin. Lze spatřit jeho prvo-
tiny ze začátku 50. let minulého 
století, léta profilování jeho tvor-
by, až po současnost.

V pátek 10. ledna bude ga-
lerie otevřena již od  10. hodiny 
do 18. hodiny, bude to osmiho-
dinová, permanentní vernisáž. 
Tato výstava potrvá do  konce 
března 2014.

Galerie 99 vstupuje do svého 
15. roku trvání. V roce 2013 jsme 
zaznamenali zvláštní fenomén. 
Stále více chodí za uměním lidé 
z okolních obcí a měst. Není vý-
jimkou, že přijíždějí lidé z Prahy, 
Brna, Ostravy, Olomouce. Za-
tímco břeclavští projevují men-
ší zájem, což nás pochopitelně 
mrzí. Galerie vznikla především 
pro ně, aby nemuseli za uměním 

cestovat do vzdálených měst. Vě-
říme, že se v roce 2014 setkáme 
na nových výstavách, že přijdou 
za krásou a hodnotným uměním 
do naší galerie.

Galerie 99 přeje všem lidem 
dobré vůle úspěšný rok 2014!

Rokem 2014 nás bude prová-
zet kalendář s obrazy Ant. Vojtka 
Za Starú Břeclavú…, jehož kmo-
trem se stal Jožka Černý. Rádi 
bychom jemu a všem partnerům 
poděkovali za spolupráci v uply-
nulém roce.

Galerie nabízí –stálou expo-
zici šperků ze dřeva,více než sto 
grafických děl,veškeré služby 
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů,restaurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek 
od 14.00 do 17.00 hodin, případ-
ně po telefonické domluvě kdy-
koliv. 519 372 118, 723 930 015, 
723  887  977. Galerie AV na ul. 
J Moláka na zazvonění nebo na 
telefon.

Slovácký krůžek Poštorná
Koňaré a poštorenská chasa

pořádají v sobotu 25. 1. 2014 od 20:00 hodin

Tradiční krojový ples
v kulturním domě na Hraniční ulici

K tanci a poslechu hraje dechová hudba Pivoňka
Jste srdečně zváni

Patchworkový klub Břeclav 
v  prosinci zahalil břeclavskou 
synagogu do  svých výrobků. 
Návštěvníci tak mohli vidět ob-
rovské deky, zavěšené v prvním 
patře budovy, ale také drobněj-
ší předměty, jako jsou polštáře 
nebo hračky. Ty si rovněž mohli 
zakoupit a přispět tím tak zdra-
votně postižené Lence Tkadleco-
vé z Břeclavi. Patchworkový klub 
poté věnoval ušité hračky dětem 
z Domova svaté Agáty v Břeclavi.  

(red)

Patchwork v synagoze

Pozvánka na setkání s léčitelem
Ing. Antonínem Strnadem

dne 20.1.2014, v knihovně od 18 do 20hod.
Téma : Jak přežít zimu ve zdraví těla i ducha?

Vstupné dobrovolné.

Chybí Vám informace o tom, 
co se v Břeclavi bude konat?

Napište z Vaší e-mailové adresy žádost o zasílá-
ní Týdenního kalendáře akcí na adresu 

eliska.windova@breclav.eu nebo
na zpravy@breclav.eu.

Kalendář dostanete zdarma mailem každý týden.
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leden n 2014 
 

 

Pátek 3.1. a sobota  4.1. v 17:00 a ve 20:00 

CYRIL A METODĚJ -  APOŠTOLOVÉ SLOVANU 
, 90,-Kč 

 

Středa 8.1. ve 20:00 

NYMFOMANKA I. 
Otevřená studie ženské sexuality podle kontroverzního dánského režiséra Larse von Triera. 
Hrají: Charlotte Gainsbourg, Shia  La Beoful. 

.
 

Čtvrtek 9.1. 17:00 a ve 20:00 ve 3D 
Pátek 10.1. a sobota ve 20:00 ve 2D 

47 RÓNINŮ  
Rónin je samuraj, který ztratil svého pána a tím i svou čest, a jeho postavení na 
společenském žebříčku středověkého Japonska tomu odpovídá. Ještě mnohem níž však stojí 
lidé smíšené rasy... Režie: Carl Rinsch. Hrají: Keanu Reeves, Tadanobu Asano. 

. ., 3D -  -
 

Pátek 10.1. a sobota 11.1. v 17:00  ve 3D  

PUTOVÁNÍ S DINOSAURY  
Zapomeňte na Jurský park! Teprve teď máte opravdu možnost stát se součástí světa, v němž 
vládnou dinosauři... a vaše cesta do druhohor může začít. Režie: Neil Nightingale. 

n  
 

Úterý 14.1. ve 20:00                  FESTIVAL FRANCOUZSKÉHO FILMU 

VELKÝ ZÁVOD 
„Naděje umírá poslední a žlutý dres už není jen snem.” 
Stejně jako miliony lidí po celém světě, je i 40letý François Nouel fanouškem Tour de France. 
Většinu svého času tráví na kole, aby unikl zklamání každodenní existence. V práci ani doma 
však jeho nadšení nefandí... Režie: Laurent Tuel. Hrají: Clovis Cornillac, Bouli Lanners. 

 

Středa 15.1. v 17:00 a ve 20:00 

ČTYŘI DOHODY  
Divadelní záznam. 
Úspěšné představení Jaroslava Duška na motivy stejnojmenného bestselleru "Čtyři dohody" 
zaznamenala  Olga Špátová a kreativně ho doplnila o soukromé rodinné filmové archivy.   

 

Čtvrtek 16.1. v 17:00 a ve 20:00 

VŠE JE ZTRACENO 
Z chování osamělého mořského vlka vycítíte, že v životě zažil už mnoho krizí. Jenže tahle 
srážka je jen ochutnávkou před sérií katastrof, které musí zkušený mořeplavec čelit...  Režie: 
J.C. Chandor. Hrají: Robert Redford.         

 

Pátek 17.1.  ve 20.00 a sobota 18.1. v 17:00 a ve 20:00 

ZPÁTKY DO RINGU 
Boxerské legendy se postaví znovu proti sobě a jejich "finální zúčtování" má přijít 30 let po 
oficiálním ukončení kariéry. Dokáží ze sebe ještě oba borci podat to nejlepší. A vyhraje 
"Rocky" nebo "Zuřící býk"?  Režie: Peter Segal. Hrají: Sylvester Stallone, Robert De Niro. 

113 min.,
 

Pátek 17.1. v 17:00 ve 3D  -  110,- Kč. 
Neděle 19.1. v 15:00 ve 2D  -  80,- Kč. 

PTAČÍ ÚLET 
Film  je příběhem dvou odvážných krocanů, kteří vymyslí ambiciózní plán. Jejich misí je vrátit 
čas a zachránit sebe a další svého druhu od jistého konce....  

 

Úterý 21.1. ve 20:00                  FESTIVAL FRANCOUZSKÉHO FILMU 

17 DÍVEK 
Provokativní debut je portrétem skupiny znuděných puberťaček, které uzavřou nezvratnou 
dohodu. Když Camille náhodně otěhotní, podnítí své kamarádky a spolužačky, aby ji 
následovaly.  Režie: Delphine Coulin, Muriel Coulin. Hrají: Roxane Durel, Esther Garrel.   

 
 

Středa 22.1. v 19:00 !!! 

VLK Z WALL STREET 
Víc peněz není nikdy dost. 
Příběh makléře Jordana Belforta, který v 90. letech 20. století založil úspěšnou společnost 
Stratton Oakmont. Režie: Martin Scorsese. Hrají: Leonardo DiCaprio, Margot Robbie. 

 110,-Kč 
 

 

 

Čtvrtek 23.1. v 17:00 a ve 20:00 

KŘÍDLA VÁNOC 
Velká část filmu se odehrává v nákupním centru v čase Vánoc. Prolnou se tu příběhy čtyř 
přátel, kteří zde pracují. Režie: Karin Babinská. Hrají: Richard Krajčo, Vica Kerekes.  

 

Pátek 24.1. ve 20:00                                         v původním zněním s titulky 

HOBIT – ŠMAKOVA DRAČÍ POUŠŤ 
110,- 

 

Sobota 25.1. v 17:00 a ve 20:00  

HERKULES: ZROZENÍ LEGENDY   
Legenda o antickém „Supermanovi“. Půl bůh, půl člověk s bájnou silou a odvahou bojuje ve 
velkolepém dobrodružství proti nejnebezpečnějším stvůrám starověku, aby získal vyvolenou 
a zbavil zem tyranského krále. Režie: Renny Harlin, Hrají: Kellan Lutz, Gaia Weiss. 

110,-Kč  
 

Pátek 24.1. v 17:00 a neděle 26.1. v 15:00 

ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE 2 
Po katastrofální potravinové bouři v prvním filmu byl vynálezce Flint a jeho přátelé nuceni 
opustit město. Tentokrát Flint ke svému úžasu zjistí, že jeho zařízení stále pracuje a vytváří 
neuvěřitelné tvory - cosi jako živoucí jídlo.  Režie:Cody Cameron, Kris Pearn. 

 

Úterý 28.1. ve 20:00                   FESTIVAL FRANCOUZSKÉHO FILMU 

S MOLIÉREM NA KOLE 
Režisér Philippe Le Guay s hercem Fabrice Luchinim nám díky propracovanému scénáři   
a zachycení malebného pobřeží Atlantiku i cesty na kole nabízejí vynikající film   
pro skutečného fajnšmekra. Režie: Philippe Le Guay. Hrají: Fabrice Luchini, Lambert Wilson. 

 

Středa 29.1. a čtvrtek 30.1. ve 20:00 

PARANORMAL  ACTIVITY: PROKLETÍ 
Jesse (Andrew Jacobs) dostudoval střední školu a ocitl se na prahu prázdninové nudy. 
Během zoufalého hledání jakéhokoliv rozptýlení uslyší z větrací šachty podivný hluk     z bytu 
o patro níž... Režie: Christopher Landon. Hrají: Hector Luis Bustamante, Molly Ephraim. 

 

Pátek 31.1. a sobota 1.2. v 17:00 a ve 20:00 

NĚŽNÉ VLNY 
Sympatický Vojta je nesmělý a jeho rodina praštěná. Cholerický tatínek, který kdysi 
nepřeplaval kanál La Manche, z něj chce mít závodního plavce a milující maminka, bývalá 
hvězda dětské lední revue, vidí v synovi talentovaného pianistu. Jenže Vojta má docela jiné 
priority - především rusovlasou spolužačku Elu... 

 
 

Úterý 4.2. ve 20:00 

NYMFOMANKA 2. 
 

Středa 5.2. ve 20:00 a čtvrtek 6.2. v 17:00 a 20:00  

JÁ, FRANKENSTEIN 
 

Pátek 7.2. v 17:00 ve 3D a sobota 8.2. v 15:00 a neděle 9.2. v 15:00 ve 3D 

LEGO PŘÍBĚH 
 

Pátek 7.2. ve 20:00 a sobota  8.2. v 17:00 a ve 20:00  

KRÁSNO 
   

 

Neděle 12.1. v 15:00                                 DIVADLO PRO DĚTI  

PŘÍBĚHY VČELÍCH MEDVÍDKŮ   
 

DIVADLO VĚŽ BRNO                                               vstupné: 90,-Kč 
                                                                                                                        . 

kinobreclav@seznam.cz, tel: 519 370 818, www.kinobreclav.cz 
REZERVACE KONČÍ 30 min. před filmem nebo 1 den před koncertem či divadlem. 

ÚT-PÁ: 10:00 – 20:00, SO: 15:00 – 20:0
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Město Břeclav se tímto obrací na sportovní oddíly, kluby, jednoty, občanská sdružení apod., působící v našem městě, se žádostí o poskyt-
nutí informace o počtu členů ve svých členských základnách do níže uvedené tabulky, a to za účelem vyhodnocení strategie dotování mlá-
deže v oblasti sportu.

Tabulku „Sportovní oddíly ve městě Břeclavi“ naleznete na www.breclav.eu - odbory – odbor školství, kultury, mládeže a sportu – doku-
menty nebo na podatelně Městského úřadu Břeclav.

Informace posílejte elektronicky na adresu vlasta.hanakova@breclav.eu, nebo písemnou formou na Městský úřad Břeclav, odbor školství, 
kultury, mládeže a sportu.

Sportovní oddíly ve městě Břeclavi

Název členské základny a sportovní zaměření
Počet členů

r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013
mládež dospělí mládež dospělí mládež dospělí mládež dospělí

Atletický rok je opět za 
námi. Zbývá ještě několik přes-
polních běhů a  uvítáme další 
atletickou sezonu. Atleti Lo-
komotivy Břeclav hodnotí le-
tošní rok pozitivně a  to nejen 
ve výsledcích na dráze. Letos se 
podařilo udělat další krok ne-
jen v atletických výkonech. Za 
velmi úspěšné hodnotí to, že se 
podařilo zlepšit zázemí oddílu. 

Letos oddíl získal od České-
ho atletického svazu pětimilió-
novou dotaci, která byla použi-
ta při nátěru povrchu atletické 
dráhy, obnovení opotřebované-
ho označení drah a sektorů, byl 
vyrovnán povrch na výškař-
ském sektoru, rekonstruovány 
všechny vrhačské kruhy. Vel-
mi potěšilo, že se atletika ujala 
mezi dětmi. 

Postupně se zvyšovaly počty 
v atletických přípravkách, dnes 
se chodí seznamovat se začátky 
atletiky kolem 60 dětí dvakrát 
týdně. Pečuje o  ně celkem šest 
kvalifikovaných trenérů. Po-
kud se týká výkonnostní atle-
tiky, měl oddíl v  mistrovských 
soutěžích prvoligové celky mužů 
a žen, celek juniorek, žáků a žá-
kyň a  mladších žáků a  žákyň. 
Potěšila umístění žáků na sed-
mém místě na mistrovství re-
publiky, cenné je i  páté místo 
mladších žákyň v rámci Mora-
vy. Velmi úspěšná je spolupráce 
s  oddílem Atletika Hustopeče. 
Stabilní výkony podával celek 
mužů v I. lize, hůře se vedlo že-
nám ve stejné soutěži. Ty navíc 
v letošním roce utrpěly ztráty. 

Hned v  pr vní část i roku 
oznámila jedna z nejlepších at-
letek Břeclavi Marketa Malari-
ková, že končí aktivní činnost. 
Bylo to skutečně šokující, zvláště 
když se jí otevírala cesta do re-
prezentace ČR ve  vícebojích, 
reprezentovala v  mezistátním 
víceutkání. Hned následovala 

další rána, když lékaři doporu-
čili nadějné skokance a překáž-
kářce Zuzaně Štáhlové ukončení 
činnosti pro vleklé zranění nohy. 
Přestala trénovat i  nejlepší vr-
hačka Adriana Bzirská, pak jen 
závodila. Veteránky Šestáková 
a  Doležalová nedovedly zasta-
vit pád tohoto celku. Poměrně 
stabilní byly výkony mužů, kte-
ří skončili v  polovině tabulky. 
Dá se říci, že to bylo jediné ne-
gativum sezóny. Pokud se týká 
výkonů jednotlivců, pak jsou 
mimořádně úspěšné dva mis-
trovské tituly ČR Radka Jušky 
v  dálce a  trojskoku kategorie 
do  22  let, titul Ondřeje Vodá-
ka v žákovské výšce a další me-
daile Šestákové, Bzirské a žáka 
Veselého.

Reprezentační dres ČR ob-
lékli Juška, Vodák a Veselý. Juš-
ka je zařazen do péče vrcholo-
vého sportu a do reprezentace. 
V příštím roce čeká nejvíce prá-
ce celek žen, který se bude budo-
vat prakticky znovu. Spoléhá se, 
že bude ještě závodit veteránka 
Šestáková, Doležalová o  star-
tech pochybuje pro zdravotní 
potíže. Velmi pozitivní je, že 
oddíl má poměrně široký kádr 
trenérů a to by mohlo být záru-
kou dalšího rozvoje výkonnosti. 
Pokud se týká dalších individu-
álních výkonů, pak je třeba zmí-
nit u mužů kromě Jušky také Oš-
meru, Zelinku, Uhra, Paulíka, 
Brenna, Hanzlíčka a Formánka, 
u žen vedle Šestákové také Do-
ležalovou, Bzirskou, Lánskou, 
Ošmerovou, Musilovou, u  žac-
tva kromě Vodáka a  Veselého 
také Horáka, Popoviče, Kukli-
še, Blanářovou, sestry Hönigovy, 
Komínkovou a  Hanzalíkovou. 
Neocenitelnou pomoc poskytli 
v letošním roce sponzoři město 
Břeclav a Stavby a údržba silnic 
a dálnic, Břeclav.

(lk)

Atletický oddíl Lokomotivy 
Břeclav patří mezi nejúspěšnější 
na Břeclavsku. Svědčí o tom na-
příklad to, že zatím získal na mis-
trovství Česka a Československa 
celkem 333 medailí, z toho bylo 
82 mistrovských titulů. První me-
daili získal v roce 1957 starší do-
rostenec Rudolf Beinhauer v pě-
tiboji, poslední žákovský výškař 
Ondřej Vodák v  letošním roce. 
A právě tato medaile byla jubilejní 
stou pro známého břeclavského 
trenéra Zbyňka Chlumeckého. 
Tento počet získal od roku 1986. 
Z toho bylo 30 mistrovských titu-
lů. Jeho nejúspěšnější svěřenkyní 
byla Martina Šestáková-Darmo-
vzalová s  29 medailemi, z  toho 
11 titulů. Na druhém místě je 
Andrea Šuldesová, která s trené-

rem Zbyňkem Kalužíkem získala 
28 medailí, z toho bylo 14 titulů. 
Zbyněk Kalužík je druhým nej-
lepším trenérem s 54 medailemi, 
třetí Ladislav Klim 32 medailí. 
Další v pořadí závodníků je Eva 
Doležalová (trenér Chlumecký) 
na třetím místě s 19 medailemi. 
Celkově čtvrtý nejlepší v pořadí 
a  nejlepší v  mužských kategori-
ích je Zbyněk Chlumecký se 14 
medailemi, které získal větši-
nou jako žák nebo dorostenec. 
Na všech těchto 333 medaliích 
se podílelo 25 trenérů a naopak 
88 atletů. To jsou skutečně neče-
kaně vysoká čísla, která byla zís-
kána během 56 roků. Díky dob-
rému uložení statistických údajů 
je možno všechny výkony doku-
mentovat.   (lk)

Břeclavští atleti bilancují Chlumeckého svěřenci už na 
republice získali sto medailí

Nejlepší sportovci města 
Břeclavi za rok 2013

Město Břeclav vyhlašuje anketu „Nejlepší sportovci 
města Břeclavi za rok 2013“. Pokud ve  svém okolí, 
nebo oddílu znáte sportovce, kteří v  roce 2013 dosáhli 
mimořádných sportovních výsledků, navrhněte je 
do některé z následujících kategorií:
• Žáci (do 15 let)
• Junioři (od 15 – 19 let)
• Dospělí (od 19 let)
• Kolektiv žactva
• Kolektiv juniorů
• Kolektiv dospělých

Formulář „ Návrh na nejlepší sportovce města Břeclavi“ 
naleznete na www.breclav.eu - odbory – odbor školství, 
kultury, mládeže a sportu – dokumenty nebo na podatelně 
Městského úřadu Břeclav.

Vaše návrhy předkládejte elektronicky na adresu richard.
zemanek@breclav.eu nebo písemnou formou na Městský 
úřad Břeclav k rukám místostarosty Mgr. Richarda Zemánka                  
do 15. 1. 2014.
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Břeclavské taneční skupiny 
před Vánocemi nabídly netradiční 
vystoupení ve vyprodaných sálech 
kina a kulturního domu Delta. Ne-
jen k oslavě 15 let svého vzniku si 
tanečníci Actiwity D.C. „nadělili“ 
originální projekt Pohádky tisíce 
a jedné noci, který v několika re-
prízách beznadějně zaplnil břeclav-
ské kino Koruna a sklidil obrovský 
úspěch. Jako hosté přitom vystu-
povali klienti integračního centra 
Utilis, kterým vedoucí Actiwity D. 
C. půl roku zdarma dělala lektorku. 
Jedna z maminek také na vystoupe-
ní předala Dennímu stacionáři Uti-
lis třicetitisícový sponzorský dar. 
Za 15 let prošlo taneční skupinou 
Actiwity D.C. přes tisíc tanečníků, 
mezi nimi i vedoucí taneční skupi-
ny E.M. Dancers nebo N.O.C.D.    

Předvánoční atmosféru si mohl 
vychutnat každý, kdo navštívil 6. 
ročník benefičního projektu Děti 

dětem, který pro veřejnost uspořá-
dala Taneční skupina E.M. Dan-
cers v kulturním domě Delta. 

Na 140 tanečníků z tanečních 
skupin E.M.Dancers, N.O.C.D. 
a  třebíčské M-SLYLE pod vede-
ním Evy Blažkové, Dáši Reichma-
nnové, Lenky Žůrkové a Moniky 
Kašíkové představilo divákům 
pohádku Popelka inspirovanou 

stejnojmenným muzikálem na 
ledě. V hereckých rolích vystoupili 
členové divadelních souborů Bře-
tislav a Regina, kteří všechny pří-
tomné znovu přesvědčili o svých 
hereckých kvalitách. 

Celé představení bylo výjimeč-
né tím, že se do děje aktivně zapo-
jily děti ze stacionáře. Vystoupily 
v rolích myšiček a u diváků vyvo-

laly obrovský aplaus. Poprvé si tak 
mohly děti s handicapem zatančit 
společně se zdravými kamarády. 
Většině z nich se splnil sen – stát se 
alespoň na malou chvíli hvězdou. 
Celý večer byl plný emocí, zvláště 
na závěr představení, kdy si děti ze 
stacionáře přebíraly darovací listi-
nu s vybranou částkou 83 400,- Kč.

(vk, dav)

Kdo tě k hokeji přivedl?  
K hokeji mě přivedl v  mých 

pěti letech otec, který taky dří-
ve hrával lední hokej za Břeclav. 
Tomuto sportu se tedy věnuji už 
téměř sedmnáct let. 

Jak se ti podařilo nominovat se 
na univerziádu? Jak vůbec český 
tým dopadl? 

Na jaře letošního roku jsem se 
zúčastnil akademického mistrov-
ství České republiky v hokeji s tý-
mem VUT Brno, kde si mě všiml 
trenér univerzitní reprezenta-
ce a  pozval na výběrové campy 
před univerziádou. Na univerzi-
ádu jsem odcestoval z pozice ná-
hradníka. Kromě prvního zápa-

su ve skupině se Slovenskem jsem 
odehrál všechny zbývající zápa-
sy. Skončili jsme nakonec sedmí 
z  dvanácti účastníků, což není 
výsledek podle představ, ale herně 
i podle trenérů jsme nepropadli, 
hráli jsme ve skupině i ve čtvrt-
finále s favorizovanými Rusy a ti 
nás jednoduše přehráli (pozn. vý-
běr Ruska byl sestaven výhradně 
z hráčů působících v KHL).  Ne-
měli jsme zkrátka štěstí na rozlo-
sování. Pro mě to však byl jeden 
z  největších životních zážitků 
a jsem rád, že jsem na takové akci 
mohl reprezentovat ČR.

Jak vidíš svoji hokejovou bu-
doucnost? 

Určitě bych chtěl u hokeje zů-
stat co nejdéle jako hráč, případně 
později jako trenér. Jsem student 
VUT v Brně, Fakulty podnikatel-
ské, obor Management v tělesné 
kultuře, po škole zatím nemám 
nějaké konkrétní plány, moje pri-
orita je teď hlavně dokončit školu.

Je nyní po univerziádě ve hře 
přestup do jiného klubu, nebo zů-
staneš věrný Břeclavským Lvům? 

Teď se určitě vrátím zpět 
do  mého klubu. Sezona je v  pl-
ném proudu, o nějakém přestu-
pu neuvažuji, se Lvy se chceme 
dostat do playoff a já i všichni mí 
spoluhráči na tom budeme pra-
covat na sto procent. Tímto bych 
také chtěl apelovat na všechny 
fanoušky hokeje, aby nás přišli 
povzbudit na zbývající domá-
cí zápasy. 

(dav)

Jednu z  posledních soutěží 
roku 2013 absolvovali břeclav-
ští judisté v  Uherském Hradiš-
ti. Tento „Šampionát Moravy“ je 
určen nejmladší kategorii bojov-
níků, tedy mláďatům (děti nar. 
2003 a mladší). Na 344 nejmen-
ších judistů a  judistek bojovalo 
do pozdních odpoledních hodin 
o  titul šampiona. Z  břeclavské 
Soukromé školy bojových sportů 
se do Hradiště vydalo šest mla-
dých nadějí. Zlatou medaili a titul 
šampiona překvapivě vybojoval 
nejmladší a  taky nejlehčí (18kg) 
člen výpravy – Tomáš Hanáček. 
Vyhrané souboje ho však nato-

lik vyčerpaly, že ješ-
tě před slavnostním 
předáváním medai-
lí usnul v  tělocvičně. 
O  vlásek unikla zla-
tá medaile Emě He-
lešicové a Alexandru 
Dvořáčkovi. Oba však 
za své výkony zaslou-
ží velkou pochvalu. 
Ema bojovala, přes-
tože sama odoláva-
la silnému nachlaze-
ní. Alexandr obdržel 
od trenérky pochvalu 
za velký posun v ob-
lasti technik juda, 

které při svých zá-
pasech předváděl. 
St ř íbrné medai le 
a  krásné diplomy 
oba bojovníky potě-
šily. Bronzovou me-
daili si domů od-
vezli Adam Maurič, 
u  kterého byl taky 
znát technický i  si-
lový posun a  Denis 
Hrda, který je v ob-
lasti soutěží teprve 
nováčkem. Na me-
daili tentokrát nedo-
sáhl Šimon Mrázek. 

(vk)

Břeclavan v reprezentaci na univerziádě

Hanáček šampionem Moravy

Tanečníci v Břeclavi vyprodali sály

Vyzpovídali jsme břeclavského útočníka Radka Zháňala, který 
si ve svých jedenadvaceti letech vybojoval nominaci do českého re-
prezentačního týmu na zimní univerziádu. Ta se uskutečnila v ital-
ském Trentinu na konci loňského roku. 
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Společně se sportovním ře-
ditelem klubu Milanem Vala-
chovičem dali v polovině roku, 
před novou sezónou 2013-2014, 
dohromady přestavěný tre-
nérský tým, který by měl být 
schopný naplňovat dlouhodobé 
plány.

Nové vedení klubu čekal 
v  prvé řadě nelehký úkol, vy-
rovnat se s  dluhy minulosti. 
„Máme vyrovnány všechny 
pohledávky vůči partnerům 
z  let 2008-2012 a  do jara příš-
tího roku bychom chtěli jít bez 
dluhů. Důležité je, že nepo-
kračujeme ve  ztrátě, ani další 
ztráty nevytváříme, stáváme se 
stabilizovaným klubem. Muse-
li jsme se sami přičinit, nešlo 
by to ale bez fi nanční podpory 
našich hlavních sponzorů, kte-
rými jsou Gumotex a.s., Město 
Břeclav, VHS, Bors, Bron, ZFP, 
Aegon a  Lama a.s., ale i  řada 

dalších menších sponzorů,“ 
říká Martin Maťašovský. 

Důležité je i  naplňování 
sportovní koncepce klubu. Ta 
začíná od přípravek a přes žac-
tvo a  dorost míří ke složkám 
mužů. „Chceme mít příprav-
ky početně naplněny, k  čemuž 
nám napomáhají nábory, ná-
vštěvy školek s ukázkami fotba-
lové techniky, osvědčila se nám 
i akce Staň se jedním z nás. Na-
plněné počty se pak promítají 
do  vyšších složek, nechceme 
dopustit, aby některé ročníky 
trpěly nedostatkem hráčů širší-
ho kádru,“ má jasno o koncep-
ci klubu jeho výkonný ředitel. 
V přímém spojení je s šéft renéry 
jednotlivých sportovních stře-
disek klubu, s  nimiž se schází 
nejméně jednou za čtrnáct dnů 
na trenérské radě oddílu, které 
jsou přítomni i  asistent vedení 
Marek Nešpor a Martin Marták 

za přípravky. Jednou měsíčně 
se schází k  poradám celý tre-
nérský tým kopané MSK. Jak je 
Martin Maťašovský spokojený 
se sportovními výsledky první 
poloviny sezóny? „Muži si vedli 
dobře v  přípravných zápasech, 
ve vlastní soutěži to již tak dob-
ré nebylo. Svůj podíl na tom 
má snížení fi nancí na A-tým, 
rezervy jsou ale i  v přístupech 
hráčů a  v podílu realizačního 
týmu a  vedení klubu. Musíme 
najít ideálnější formu, aby vše 
správně šlapalo.“ 

Totéž platí i  pro B-tým. 
V MSK pečují i o řadu mládež-
nických družstev. Jak se dařilo 
jim? „Dobré výsledky mají žáci. 
Fungují sportovní třídy napo-
jené na ZŠ Slovácká, kde jsme 
také museli udělat určité změ-
ny. Zefektivnili jsme tréninko-
vý proces, není už možné, aby 
šli žáci na oddílový trénink po 
několikahodinových pohybo-
vých aktivitách v  rámci školní 
výuky.     

Dorost U19 pod novým tre-
nérem Petrem Maléřem a  na 
jeho práci navazujícím Jiřím 

Pechou udělal výrazný pokrok, 
je v  tabulce desátý, se ztrátou 
pouhých šesti bodů na čtvrté-
ho. Mladší dorost U17 a  U16 
měl problémy s  počty hráčů, 
snažíme se o  doplňování hráč-
ských kádrů. I zde je vidět pro-
gres, proto na jaro zůstávají 
trenérské kádry beze změn,“ 
rozebírá hodnocení mládeže 
Martin Maťašovský. Od  polo-
viny prosince do  půlky ledna 
mají sportovci volno, doléčují 
zranění a  nabírají fyzické síly. 
Administrativa klubu měla 
před Vánoci naopak dny nabité 
pracovním vytížením. Vyúč-
tování dotací, žádosti o  dotace 
na rok 2014, zaúčtování dokla-
dů, uzávěrka roku, příprava 
rozpočtu, to byly úkoly časově 
hodně náročné. Leden bude po-
někud volnější a  od února při-
jdou na řadu žádosti o přidělení 
statutu SCM a SpSM a příprava 
dokladů (vstupenky, programy 
a další náležitosti) pro jarní část 
sezóny.

Jaroslav Hýbner

Fotbal MSK chce být finančně i sportovně stabilní
Rok 2013 byl ve fotbalu MSK Břeclav rokem plným význam-

ných změn. Od března se do čela aktivní činnosti klubu postavil 
výkonný ředitel Martin Maťašovský, který má ve  svých čtyřia-
dvaceti letech za sebou již dvouleté působení ve  stejné funkci 
ve Zbrojovce Brno, nejsilnějším jihomoravském klubu. 

Zimní turnaj Zámeckého pivovaru Břeclav

Termín konání:
18. ledna 2014 – 2. března 2014

Místo konání: 
Umělý trávník 3. generace,
Městský stadión Břeclav – Poštorná

Pořadatel:
Městský sportovní klub Břeclav s.r.o
e-mail – klub@mskbreclav.cz,
Tel.: 519 322 674

1. kolo 4. kolo

5. kolo

2. kolo

3. kolo

18. 1. 2014 9:00
Moravský svatý Ján       – Kúty

18. 1. 2014 13:00
Lanžhot – Sekule 

18. 1. 2014 14:50
Mikulčice – Brodské
19. 1. 2014 13:00
MSK U19 – Kostice

25. 1. 2014 9:00
MSK U19 – Brodské
25. 1. 2014 13:00
Mikulčice – Kúty

25. 1. 2014 14:50
Gbely – Lanžhot 

26. 1. 2014 11:00
Sekule – Kostice

26. 1 2014 13:00
Moravský svatý Ján – MSK “B”

1. 2. 2014 9:00
Gbely – Kostice

1. 2. 2014 11:00 
Moravský svatý Ján – Mikulčice

1. 2. 2014 13:00
Lanžhot – Kúty

1. 2. 2014 14:50 
MSK U19 – Sekule
2. 2. 2014 14:50

Brodské – MSK “B”

8. 2. 2014 9:00
MSK U19 – Lanžhot 

8. 2. 2014 11:00
Kostice – Moravský svatý Ján

8. 2. 2014 13:00
Sekule – Gbely

8. 2. 2014 14:50
Brodské – Kúty

9. 2. 2014 14:50 
MSK “B” – Mikulčice

15. 2. 2014 9:00
Sekule – Mikulčice 
15. 2. 2014 13:00
Lanžhot – Kostice
15. 2. 2014 14:50

Gbely – U19
15. 2. 2014 16:40

Moravský svatý Ján – Brodské
16. 2. 2014 14:50

MSK “B” – Kúty

22. 2. 2014 9:00
5. SkA – 5. SkB

22. 2. 2014 13:00
1. SkA – 2. SkB

22. 2. 2014 14:50
1. SkB – 2. SkA

22. 2. 2014 16:40
3. SkA – 4. SkB

23. 2. 2014 14:50
3. SkB – 4. SkA

Vyřazovací fáze 2  

Vyřazovací fáze 1  

1. 3. 2014 9:00
V3 – V4

1. 3. 2014 11:00
P3 – P4

1. 3. 2014 13:00
V1 – V2

1. 3. 2014 14:50
P1 – P2

2. 3. 2014 14:50
5. SkB – 5. SkA

Skupina A Skupina B
Gbely
Kostice
Lanžhot
MSK U19
Sekule

Brodské
Kúty

Mikulčice
Moravský svatý Ján

MSK “B”

MSK BŘECLAV

www.mskbreclav.cz
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Turnaj nebyl nijak limitován, 
a  tak se mohli zúčastnit všichni, 
které tento moderní sport zaujal. 
Ať už to byl profesionální hráč 
nebo naprostý amatér. Po roz-
dělení týmů začaly boje ve  sku-
pinách. Herní strategie a  systém 
všech byl vyrovnaný a tak se za-
čalo rozhodovat až ve čtvrtfi nále, 
kam postoupili všichni ze základ-
ních skupin. V prvním čtvrtfi ná-
le se utkal tým Pojišťováků proti 
týmu Kuriál a spol.. Z duelu vyšli 
vítězně hráči Pojišťováků, kteří 
vyhráli 5:2. Druhé čtvrtfi nále 
bylo vyrovnané a  dramatické až 
do samého závěru. Ještě tři minu-
ty před koncem vedl tým Jitrnice 
nad družstvem pořádajícího TJ 
Sokola Břeclav a  2:1, ale dvěma 
rychlými góly v  úplném závěru 
otočili hráči a hráčky břeclavské-

ho Sokola vítězství na svou stranu 
a vyhráli 3:2. Ve třetím čtvrtfi ná-
le se utkaly týmy Bájný Phoenix 
a  druhý zástupce břeclavského 
Sokola tým TJ Sokol Břeclav I. 
Družstvo TJ Sokol Břeclav i mělo 
většinu utkání převahu, kterou 
korunovalo i brankami a postou-
pilo do  semifi nále po vítězství 
5:1. V  posledním čtvrtfi nále se 
utkal favorit turnaje tým z daleké 
Lomnice a  tým Rarozi, tvořený 
postaršími pány. Z  jejich nasaze-
ní, zaujetí pro hru a disciplinova-
nosti by si měli mladí hráči vzít 
příklad. Tým Lomnice ukázal 
zkušenosti z  fl orbalové soutěže, 
porazil Rarohy a  zkompletoval 
čtyřku pro semifi nále. V prvním 
semifi nále se střetly týmy Pojiš-
ťováků a  TJ Sokol Břeclav I. Po 
dramatické koncovce postoupil 

do fi nále tým Sokolu. V druhém 
semifi nále mezi Lomnicí a TJ So-
kolem Břeclav a  se rozhodovalo 
až při nájezdech. Brankář Sokola 
Ondřej Matulík nezklamal, a po 
proměněném sedmém nájezdu 
Miroslava Foukala vychytal břec-

lavskému týmu postup do fi nále. 
Ve „fi nále snů“ se tak střetly oba 
týmy pořadatele. Po strhujícím 
fi nále nakonec vyhrál brankou 
vstřelenou vteřinu před koncem 
utkání TJ Sokol Břeclav a  nad 
TJ Sokolem Břeclav I.                   (vr)

Nejprve se zimní plavci před 
Vánocemi v hojném počtu pono-
řili do ledových vod Dyje kousek 
od zámečku Pohansko. „Letos šlo 
do vody přes osmdesát lidí, což je 
rozhodně největší účast,“ pochva-
loval si organizátor Milan Vojta 
účast pátého ročníku mezinárodní 
akce Dyje - Schengen. Plavce sle-
dovaly v místě startu na dřevěném 
mostě desítky lidí, v cíli pak čekali 
další diváci. Nejotrlejší „tučňáci“ 
vydrželi devítisetmetrovou trať, 
postupně se k nim přidávali plavci 
na 500 a 200 metrů. Na Štěpána už 
tradičně odstartoval Vánoční ki-

lometr, letos po třicáté deváté, kte-
rý si opět nenechali ujít nejen plav-
ci, ale také široká divácká obec. 
Tratě v délce 100, 200, 500 a 750 
metrů si otestovali zimní plavci, 
hlavní závod O putovní pohár pa-
třil ploutvovým plavcům, freedi-
verům, potápěčům, ale i zimním 
plavcům.                   (dav) 

Dramatické finále břeclavských florbalistů

Otužilci okusili v prosinci Dyji hned dvakrát

31. ledna 2013
od 1930 hod

Na konci prosince se ve sportovní hale TJ Lokomotivy v Břeclavi 
uskutečnil I. ročník fl orbalového turnaje Memoriál br. Josefa Jan-
ka. Turnaj pořádal TJ Sokol Břeclav. Zpříjemnit si poslední neděli 
v roce přišlo přes 70 hráčů a hráček, kteří hráli v osmi týmech. 

Rozpis domácích zápasů
A týmu HC LVI BŘECLAV
(hraje se vždy na břeclavském zimním stadionu)

15.1.2014 18:00 HC LVI Břeclav VHK Vsetín

18.1.2014 17:00 HC LVI Břeclav VSK Technika Brno

25.1.2014 17:00 HC LVI Břeclav SHK Hodonín

1.2.2014 17:00 HC LVI Břeclav HC Nový Jičín

8.2.2014 17:00 HC LVI Břeclav HC Frýdek-Místek

15.2.2014 17:00 HC LVI Břeclav LHK Jestřábi Prostějov

19.2.2014 18:00 HC LVI Břeclav HC Orlová
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od SLEVULÁKA
SLEVA 50+5%

OKNA

A doplněk

ZDARMA

do 31.1.
PRAMOS, pobočka Břeclav, Lidická 50 tel: 519 374 444,
mobil: 777 035 925, e-mail: breclav@pramos.cz, www.pramos.cz

Akce platí do 31.1.2014

Dále dodáváme garážová vrata KRUŽÍK v ceně od 22.990 Kč včetně dopravy, montáže a DPH.

Měsíčník Radnice, vydává Městský úřad Břeclav. Adresa: Městský úřad Břeclav, TGM 3., IČO: 00283061, odpovědný re dak tor: David Mahovský, tel.: 
519  311  377, mobil:  731 428 239, e-mail: „david.mahovsky@breclav.eu“. Redakční rada si vyhrazuje právo neumístit inzeráty odporující etickým, mravním, 
morálním a  rasovým zásadám, jakož i  inzeráty politických stran či seskupení. Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Redakční uzávěrka do  15. příštího 
měsíce. Registrováno u  OkÚ Břeclav č.  370010396. Sazba a  tisk: Tiskárna Kleinwächter, Frýdek-Místek. Neprodejné! Roznášku zajišťuje Česká pošta, s.p.

Břeclavská kabelová televize
 FENIX

 je nyní i na internetu.

Na webových stránkách 
www.tvfenix.cz 

si můžete spustit zpravodajská videa z aktuálního
dění ve městě Břeclavi a okolí.

Kromě zpravodajství můžete zhlédnout i zajímavé
kulturní a sportovní akce či aktuality

z městského úřadu pod názvem Minuty z Radnice. 


